Образложение на Решението за отфрлање на кривичната пријава за КУБУС
До Основното јавно обвинителство Скопје, МВР БЈБ, Центар за сузбивање на организиран и сериозен криминал, Оддел за финансиски криминал, Единица за борба против перење пари и економски организиран криминал поднесе кривична пријава против едно физичко лице од Скопје за кривично дело - Злоупотреба на службената положба и овластување од чл.353 ст.4 вв ст.3 вв ст.1 вв чл.45 ст.1 од КЗ и за кривично дело - Измама од чл.247 ст.4 вв ст.1 вв чл.45 ст.1 од КЗ, во која се наведува дека пријавениот во периодот од 2004 до 2011 година во својство на Директор на сектор за кредитирање и градежништво во една деловна банка, чија работна обврска била да се грижи за корпоративното банкарство, односно да ги следи и задоволува потребите од кредитните средства на оштетените друштва - Кубус и Кубус Инжинеринг, како и на повеќе здружени друштва меѓусебно капитално, управувачки и роднински поврзани, со пречекорување на своите службени овластувања незаконски ги искористил личните, финансиските и хипотекарните податоци со кои располагал како одговорно лице во банката, како и со непостапување во случаи на доделување на наменски кредитни средства кои имал обврска да ги контролира, а со цел да го доведе во заблуда и да му нанесе штета на едно физичко лице и на оштетените друштва каде бил сопственик и управител, не ги контролирал истите со што им овозможил имотна корист на најмалку 19 капитално, управувачки и роднински поврзани правни лица. Понатаму се наведува дека наведените поврзани друштва, биле управувани од повеќе лица членови на неколку семејства или меѓусебно  блиски пријатели и деловни соработници. Според наводите во пријавата, пријавениот ја злоупотребил целосната доверба на сопственикот и управител на оштетените друштва, која доверба ја имал бидејќи бил овластено лице од Банката задолжен за обезбедување на кредитни средства на правни субјекти, така што овозможил во повеќе наврати во наведениот временски период, бидат пласирани наменски кредитни средства од деловната банка кои биле доделувани со негово знаење, под неговата службена одговорност за водење на корпоративното банкарство во банката и кои договори во најголем број случаи биле потпишувани од негова страна, на оштетените Друштва, но и преку искористување на неговото влијание на лица вработени на директорски позиции или на лица кои биле членови на надзорни и управни одбори во три други деловни банки. Иако како директор знаел и имал обврска да го контролира наменското трошење на кредитните средства дадени од банката, како и да не ги злоупотребува податоците за своите клиенти, во случајов оштетените Кубус и Кубус Инжинеринг, а со намера здружените друштва да се стекнат со криминални средства, создал сложен систем на позајмици - заеми, преку кои биле креирани „фиктивни должничко - доверителски односи“, со крајна цел нанесување штета на оштетените друштва пред деловните банки и тоа износ од 211.228.447,00 денари по однос на ангажирани, а неискористени кредитни средства, износ од 23.380.948,00 денари за ненаплатени договорни и казнени камати од оштетените друштва, износ од 1.500.000,00 денари за невратени главници од здружените друштва, како и износ од 455.877.500,00 денари по основ на сопствени хипотекарни обврски за кредитни средства искористени од здружените друштва, или вкупен износ од 691.986.895,00 денари кој износ е значителен. Пријавениот, континуирано овозможувал внесување, движење и промена на сопственоста на незаконските средства во финансиските текови на повеќе контролирани друштва од негова страна, а со намера да се предизвика штета на оштетените друштва Кубус и Кубус Инжинеринг кои дополнително биле оптоварувани со хипотекарни гаранции за искористените средства од страна на здружените друштва во вкупен износ од 180.088.000,00 денари за кој износ истите се стекнале со противправна имотна корист.
Кон пријавата, беа доставени и кривична пријава поднесена од оштетените друштва, известувања дека се поведени постапки помеѓу оштетените друштва и друштвата кои се наведени во пријавата во чие име се земани кредитите, за поведени постапки пред граѓанскиот суд за враќање на дадените позајмици, понатаму доставени се бројни писмени обраќања од страна на претставникот на оштетените правни лица кон осомничениот, кон банката и до неколку правни лица. Доставени се Договор за рамковен револвинг кредит - лимит склучен на ден 19.11.2004 година помеѓу пријавената деловна банка и ДГ КУБУС ДООЕЛ Скопје, Договор за рамковен револвинг кредит-лимит врз основа на заложно право склучен на 10.04.2007 година помеѓу истата деловна банка и КУБУС ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ Скопје, Преддоговори за купопродажба на недвижност, а кои се однесуваат на станови и деловен простор, а доставени се и рачно испишана документација насловена како „ЗБИРНО“ „РАСПОРЕД“, без датум кога истата е изготвена, во кое се испишани примени и дадени позајмици од оштетените друштва, каматни стапки, датум на втасување, исплатени камати по кредити, подигнати кредитни средства, враќање на ануитети. Приложени се и Договори за заем склучени од страна на оштетените друштва со повеќе правни лица во кои оштетените друштва се јавуваат и како примачи и како даватели на заем, кои договори се заверени со штембил, печат и потпис од двете договорни страни, изводи од жиро сметките на оштетените друштва од кои се евидентни средствата за примен, односно даден заем, и примени односно вратени кредитни средства, камати, Договори за подигање кредит и тоа од вкупно шест деловни банки. Од страна на полномошникот на оштетените друштва со поднесок доставен е сопствено изготвен преглед на подигнати кредити од деловните банки и платени камати по истите, преглед на изградени објекти од друштвата и други информации во врска со наводите и вештачење изготвено по барање на оштетените друштва.  
Доставен е и Извештај од Управата за спречување перење пари и финансирање на тероризам во кој е дадена анализа на одобрените кредити на правните лица ДГПУ Кубус Инженеринг ДООЕЛ Скопје и ДГ Кубус ДООЕЛ Скопје, како и анализа на сметките на неколку правни лица, во поглед на враќање на кредитите во деловните банки за периодот од 01.01.2004 до 17.10.2011 година. 
Постапувајќи по пријавата, првично во просториите на јавното обвинителство беа повикани и испитани пријавениот, основачот/управителот на ДГ Кубус ДООЕЛ Скопје и на ДГПУ Кубус Инженеринг ДООЕЛ Скопје, како и едно лице сопственик и управител на правно лице од Скопје. Дополнително, а согласно чл.285 ст.1 од ЗКП, јавниот обвинител повика и испита 18 претставници на различни правни лица опфатени во предметот. Дополнително од страна на надлежниот јавен обвинител беа преземени и други предистражни дејствија.
На 22.12.2014 година донесена беше јавнообвинителска одлука - Решение со кое се отфрла кривичната пријава, па незадоволни од ваквата одлука, оштетените ДГ Кубус ДООЕЛ Скопје и ДГПУ Кубус Инжинеринг ДООЕЛ Скопје, поднеле Жалба до Вишото јавно обвинителство Скопје, од каде е донесено Решение со кое жалбата беше уважена и јавниот обвинител е задолжен да ја продолжи постапката. Постапувајќи по напатствијата дадени од страна на повисокиот јавен обвинител, ова обвинителство донесе Наредба да се изготви економско - финансиско вештачење, по која постапуваше Бирото за судски вештачења, од каде е изготвен и доставен Вешт наод и мислење.
Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција на 11.09.2017 година, достави Барање до Основното јавно обвинителство Скопје, по кое беше постапено и предметот со целокупниот доказен материјал беше доставен на тоа обвинителство. Сите поднесоци кои од страна на полномошниците на оштетените беа доставувани до ова обвинителство, беа праќани до Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција, на нивно запознавање, со оглед на тоа дека предметот се наоѓаше таму. По доставувањето на овој предмет на Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција, по истиот е постапувано и правени се проверки согласно законските одредби од Законот за кривична постапка, при што е прибавена обемна документација, а воедно на 10.07.2019 година со Известување од МВР, БЈБ, Оддел за сузбивање на организиран и сериозен криминал, Сектор за криминалистички истраги, Единица за корупција, доставена е до тоа обвинителство кривична пријава поднесена од еден подносител против четири физички лица за кривично дело - Злоупотреба на службената положба и овластување од чл.353 од КЗ.

Со допис од 11.12.2019 година, сите списи по предметот кој се водел пред Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција и дополнително обезбедените материјални докази од нивна страна, беа доставени на надлежно постапување на Основното јавно обвинителство Скопје, со образложение дека за кривичното дело - Злосторничко здружување од чл.394 од КЗ настапена е апсолутна застареност на кривичното гонење, додека пак за кривичното дело - Перење пари и други приноси од казниво дело од чл.257 од КЗ не се исполнети законските обележја на пријавеното кривично дело. Така што, при донесување на ова Решение, Основното јавно обвинителство Скопје, го анализираше и го имаше во предвид и Известувањето од 14.07.2017 година од МВР, ЦОС, ОСОСК, СКИ ЕФК, поднесено до Основното јавно обвинителство за гонење на организиран криминал и корупција, но при тоа произлезе дека во поглед на тие наводи се произнело тоа обвинителство за што има донесено и одлука - Резолуција.    

До Основното јавно обвинителство Скопје повторно беше поднесена кривичната пријава од еден оштетен, кој сега пријави пет физички и две правни лица за кривично дело - Злоупотреба на службената положба и овластување од чл. 353 од КЗ, кривично дело - Измама од чл. 247 од КЗ, кривично дело - Фалсификување на службена исправа од чл.361 од КЗ и кривично дело - Помагање од чл.24 од КЗ, во која се наведува дека една пријавена како заменик директор на правно лице, заедно со останатите пријавени искористувајќи ја роднинската поврзаност со раководни лица од деловната банка и употребувајќи ги капитално - роднински поврзаните лица кои се управувани од останатите пријавени, го оштетиле правното лице Еурека информатика чиј што управител е подносителот за износ од 1.100.000 евра. Имено, искористувајќи ја својата службена положба како овластени службени лица во правните лица кои ги застапувале како и лица со посебни права и должности во банката во периодот од 2005-2011 година, ја злоупотребиле довербата на подносителот и овозможиле да се одобрат поголем износ на кредитни средства на правното лице Еурека Информатика односно износ од 1.100.000 евра, за кои средства реално немало потреба, па така добиените средства спротивно на намената за која биле одобрени со помош на пријавена која хонорарно била вработена во оштетеното правно лице како лице од доверба - одговорно лице за финансиски работи, ги префрлале како позајмици на правните лица кои меѓусебно биле капитално и роднински поврзани, а за кои позајмици не биле склучени договори. Подносителот на пријавата постојано добивал уверувања и ветувања од пријавената дека сите средства ќе бидат вратени, но до денес истото не е сторено па средствата од одобрените позајмици и кредити ги враќа Еурека Информатика. Понатаму, во текот на 2011 година со цел да се прикријат таквите дејствувања на пријавените, одговорните лица од банката и едно правно лице од Скопје, склучиле меѓусебен договор за плаќање, иако не биле доспеани ратите по претходно одобрените кредитни средства, а потоа правниот субјект изготвува непостоечки изјави за компензации со кои го оштетува правното лице Еурека Информатика за износ од 1.100.000 евра.


По проучување и анализа на наводите во пријавите, прилозите кон истите,  доказите прибавени во текот на постапката и дополнителните проверки, произлезе следното:


Пред јавниот обвинител, повикан беше претставник на деловната банка која доставила и писмен одговор, како и преглед на членовите на Управен одбор, Кредитен одбор и Одбор за раководење со ризици во банката, а дополнила и дека престанокот на работниот однос на пријавениот престанал исклучиво на негово барање и не е поврзан со кредитирањето на оштетените правни лица Кубус и Кубус Инжинеринг, како и дека надлежни за следење на наменското користење на одобрените кредитни средства за набавка на основни средства се матичниот референт кој бил задолжен да го следи работењето на коминтентите како и Дирекцијата за администрирање на денарски кредити, која е во состав на Секторот за кредитирање на стопанството, а и првопријавениот кој би требало да го има под внимание тој процес. Имено, од доставениот писмен одговор произлегува дека на 31.03.2012 година работниот однос на пријавениот му престанал спогодбено по негово барање заради вработување на друго работно место. Тој како Директор на Дирекцијата за градежништво имал деловна комуникација со правните субјекти чија дејност била градежништво и сообраќај во постапките за одобрување кредити. Во однос на прашањето дали имало поплаки од страна на оштетените правни лица за деловната соработка и комуникација со пријавениот, појаснето е дека никакви поплаки немало, се до втората половина на 2011 година, кога клиентот во усни разговори со претпоставените започнал со обвинувања против пријавениот за злоупотреба на неговата функција, но иницирани од тоа извршена била интерна проверка во расположливата документација во кредитното досие кога не се констатирани злоупотреби, туку постапките на одобрување и користење на кредитите се во согласност со кредитната политика и постапките на банката. Во овој дел треба да се истакне дека на прашањето – Кој е задолжен за следење на наменското користење на одобрените кредити воопшто и конкретно за Кубус и Кубус Инжинеринг, одговорот е дека во рамките на Секторот за кредитирање на стопанството, покрај матичниот референт и директорот на дирекцијата, имало и посебна Дирекција за администрирање на денарските кредити, која го спроведува користењето на средствата од одобрените кредити, а врши и контрола на уредноста на документацијата за одобрените кредити. Во смисла на наменското користење, односно контрола на начинот на кој се искористени одобрените средства, појаснето е дека таква контрола се врши само во случај на користење на кредити одобрени за основни средства, додека кредитите одобрени за обртни средства се користат со ставање на располагање на средствата на нивните жиро сметки. Од страна на претставникот на банката е приложен и преглед на членови на управниот одбор, кредитниот одбор и одборот за управување со ризици, при што во ниту еден состав за периодот 2004- 2011 година не евидентира името на осомничениот.
Во просториите на јавното обвинителство Скопје, испитан е подносителот на пријавата како претставник на оштетените правни лица ДГ Кубус ДООЕЛ и ДГПУ Кубус Инженеринг, кој даде појаснување во однос на наводите во кривичната пријава, со појаснување на динамиката на земање на кредитите во критичниот период од страна на правните лица ДГ Кубус ДООЕЛ и ДГПУ Кубус Инженеринг, исполнувањето на неговите обврски спрема банките, како и употребата и враќањето на одобрените парични средства на име кредити од банките.
На Записник пред јавниот обвинител испитан е и осомничениот кој го појаснил начинот на одобрување на кредитите и кои органи во Банката се надлежни за одобрување на конкретни кредити. Па така, навел дека кај наменските кредити, целокупната документација се проследува до посебна служба за администрирање кредити која подоцна ги префрла на сметките на клиентите бараните средства. Во однос на оштетените правни лица навел дека барале средства од банката на име кредити за дејноста која ја извршувале, односно за градежништво, како и дека имаат давано и земано позајмици од други правни лица, што всушност не било ништо не вообичаено во деловното работење. Во однос на изложеноста на оштетените правни лица навел дека еден период стигнале до изложеност на Кредитен одбор, на кое биле подолго време. Односите со подносителот на пријавата им се нарушиле во текот на 2011 година кога истиот барал од осомничениот да потврди пред надлежните органи дека повеќе лица го ограбиле и дека му должат од 4 до 7.000.000,00 евра, кое нешто го одбил осомничениот, но потоа следувале закани кон него упатени од пријавителот, дека ќе заврши позади решетки,а поради нивните нарушени односи постојано добивал заканувачки пораки, навреди за да ги врати парите. Откако му биле предочени повеќе рачно испишани листи со наслов „Збирно“ осомничениот истакнал дека тоа самиот го направил во присуство на пријавителот и други претставници на правни лица, за да се утврди реалната состојба, односно должничко доверителските односи со други правни лица, а со цел да се  направи некакво меѓусебно порамнување, но секако тоа да не влијае на сервисирањето на кредитните обврски кон деловната банка, за која како што навел претходно врвен интерес е клиентот редовно да ги сервисира обврските кон кредитот во банката.
Од страна на оштетените правни лица ДГ Кубус ДООЕЛ Скопје и ДГ Кубус Инжинеринг Скопје, преку нивните полномошници, по доставено Барање за изготвување вешт наод и мислење од областа на економијата, изготвен е Наод и мислење кое е доставено до обвинителството. Во овој наод и мислење, анализирани се задолжувањата на овие правни лица во деловните банки во периодот од  2004-2011 година, од каде произлегува дека друштвото ДГ Кубус ДООЕЛ Скопје во периодот 2004-2011 година има подигнато вкупно 20 кредити по претходно склучени три рамковни – револвинг кредити од пријавената банка, сите се краткорочни наменски кредити за обртни средства, сите обезбедени со два налози за пренос, два барирани чека и хипотека на недвижен имот. Поголемиот дел од овие кредити, друштвото на кое се одобрени ги користи исклучиво за сопствени потреби, а не за позајмици на други правни лица или пак на име враќање позајмици. Понатаму,  даден е преглед и за оштетеното правно лице ДГПУ Кубус инжинеринг ДООЕЛ Скопје, односно истото има подигнато за истиот период вкупно 31 краткорочен кредит, четири долгорочни кредити и три договори за пристапување кон долг преку претходно склучени договори за четири рамковни – револвинг кредити и еден анекс на таквите кредити од пријавената банка, од кои исто така поголемиот дел ги искористил за сопствени потреби. По однос на ова оштетено друштво се наведени и примени кредитни средства од вкупно 23 краткорочни наменски кредити за обртни средства од четири други деловни банки кои кредитни средства целосно ги искористил за сопствени потреби, за враќање на кредити кон пријавената банка или за враќање позајмици кон други правни лица. Оваа состојба вештото лице ја утврдило единствено со користење на податоците од книговодствената евиденција н документација на оштетените друштва со заклучок дека во секој од склучените договори влечени се наменски средства од страна на ДГ Кубус и ДГПУ Кубус инжинеринг за обртни средства, под услови определени од страна на банките, па оттаму вештото лице извело заклучок дека банката била должна да ја врши контролата за наменското трошење на средствата, па со самото неконтролирање на трошењето, може да се смета дека го помагала ненаменското трошење на одобрените средства. Направена е и финансиска анализа врз основа на завршните финансиски извештаи добиени од книговодствената евиденција на двете оштетени правни лица, со состојба на примени и дадени позајмици од други правни лица, како и задолжување по основ на краткорочни и долгорочни кредитни парични средства евидентирани преку книговодствените податоци од книговодствените картици на конто 153,251,252 и 281. Врз основа на направените анализи вештото лице заклучува дека вкупното задолжување по кредити од сите комерцијални банки на ДГ Кубус  ДООЕЛ Скопје со состојба на 31.12.2011 година изнесува 308.120.000,00 денари, на кои средства биле исплатени камати од 19.488.731,00 денари, додека  вкупното задолжување по кредити од сите комерцијални банки на ДГПУ Кубус инжинеринг ДООЕЛ Скопје со состојба на 31.12.2011 година изнесува 1.345.127.595,00 денари, на кои средства биле исплатени камати од 176.344.176,00 денари. Сите овие кредити според договорите се со каматна стапка во рамките од 9% - 11% годишно, со клаузула за присилно извршување односно со можност да се активираат инструментите за обезбедување, како што се мениците, налозите за пренос и барираните чекови. Во истото вештачење направена е и анализа на аналитичките картици на оштетените правни лица, со заклучок дека  за друштвата ги враќаат примените позајмици, иако не им се враќаат редовно ниту пак во целост. Исто така анализирани се и дадените средства на име позајмици за критичниот период, без анализа на примените позајмици.
Со оглед на фактот дека во кривичната пријава се споменати повеќе правни лица на кои од страна на оштетените правни лица се давани и примани позајмици, испитани се и претставници на истите, кои во своите искази ја појаснуваат деловната соработка со правните лица ДГ Кубус ДООЕЛ и ДГПУ Кубус Инженеринг, како и на кој начин биле воспоставени деловни односи со истите и како се одвивала понатамошната деловна соработка.
Во рамките на предистражната постапка која се водела пред Обвинителството за организиран криминал и корупција на Записник за претходно прибирање на известувања на 11.01.2018 година испитан е претставник на пријавената деловна банка, кој појаснил дека банкарскиот систем е најрегулиран и најконтролиран во стопанството на РСМ, со тоа штитејќи се од опасноста да не произлезе упад во банкарскиот систем. Одговорна за стабилноста на банкарскиот систем е НБРМ до која сите банки вклучувајќи ја и  пријавената банка доставуваат месечни извештаи за одобрени кредити на правни и физички лица и се предмет на целосна контрола над работењето најмалку еднаш годишно, која подразбира целосна анализа на односот банка-клиент по претходно доставен список од 50-тина правни лица кои имаат највисока кредитна изложеност во банката. Понатаму појаснил дека Кубус  пред да почне со инвестиции кои се однесувале на најмалку два станбени објекти, почетното кредитирање не било во надлежност на Управниот одбор согласно Законот за банките и кредитната политика на банката, каде еден од основните принципи за одобрување на кредитна изложеност е принципот на четири очи, што подразбира дека ниедна кредитна изложеност не може да се одобри од еден единствен референт, службеник или директор. Проблемите со кои се соочува Кубус се единствено поради не можност да оствaри доволно приходи за да ги покрие каматите и редовно да ги сервисира обврските по главницата oд кредитите, а воопшто не поради некое физичко лице без оглед на која функција во банката се наоѓа. Исто така во својот исказ тој дава појаснување дека сите кредити кои биле одобрени биле за обртни средства, кои се префрлаат на жиро сметките на клиентите и банката нема обврска да го контролира трошењето на одобрените средства. До 2013 година на Кубус за градежништво одобрени му биле околу милијарда и пол денари, а по 2012 година направено е реконструирање на кредитите, односно даден му e грејс-период за плаќање на кредитите за да се консолидира фирмата и да може да го врати кредитот, во кој период се вратени околу милијарда и педесетина илјади денари, односно должи уште 450.000.000,00 денари. Во тој период обезбедувањата кои банката ги имала биле објекти во градба и слично со вкупна вредност од околу 270 милиони денари, па по направени препроценки на заложените објекти таа вредност е намалена и изнесува околу 170 милиони денари, што го наметнува прашањето кој е оштетен, бидејќи со пропаѓањето на Кубус, банката се уште има побарувања од 450 милиони денари за кои обезбедувањата се во рамка од 270 или 170 милиони денари. 
По однос на поднесената кривична пријава од сопственикот и управител на оштетеното правно лице Еурека Информатика Скопје, јавниот обвинител го повика и истиот на записник даде појаснување во однос на наводите во кривичната пријава, односно динамиката на одобрените кредити во периодот наведен во пријавата, како тој управувал со одобрените парични средства, динамиката на отплата на истите, како и исполнувањето на неговите обврски кон банките. 

Подносителот, достави докази за неговите тврдења, односно сите Договори и Анекси на истите во фотокопија, склучени помеѓу Еурека и пријавената деловна банка, но дел од нив не се целосни, изводи од сметките на правното лице Еурека, дел од електронска комуникација, копија од патна исправа - пасош на име на подносителот, како и делови од статии и други материјали јавно објавени.     


Од вештиот Наод и мислење изготвен од страна на Бирото за судски вештачења, врз основа на целокупната документација во списите, како и дополнително прибавена во текот на вештачењето, во кој се анализирани сите земени кредити од страна на оштетените правни лица од пријавената и од другите банки, како и земени и вратени позајмици од друштвата наведени во пријавата, произлезе следното:


Во текот на 2004 година ДГ КУБУС ДОО Скопје со банката ги има склучено следните Договори: Првиот е врз основа на Барање доставено од страна на ДГ КУБУС со приемен печат во банката на ден 30.01.2004 во висина од 4.200.000,00 денари со намена за изградба на колективна станбена зграда на ул.”Васил Стефановски“ бр.1А во Скопје, кој кредит е предвидено да се гарантира со Договор за рамковен револвинг кредит од 27.02.2003 година. На ден 02.02.2004 година е склучен Договор врз основа на рамковен револвинг кредит-лимит склучен на ден 06.12.2002 година на износ од 137.554,00 евра и Одлука за одобрување на краткорочен кредит донесена на 02.02.2004 година од страна на директорот на сектор за кредитирање на стопанство, на износ од 4.200.000.00 денари, со рок на враќање на 02.02.2005 година на шест еднакви рати со камата од 10% годишно декурзивно со примена на методата на комфорна стапка и 0.3% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со една бланко сопствена акцептирана меница, два налози за пренос, два барирани чека и хипотека на недвижен имот со и надомест од камата по Картица на промет од банката од 331.902,00 денари и затезна камата. Вториот кредит е одобрен врз основа на Барање доставено од страна на ДГ КУБУС ДОО Скопје, со приемен печат на ден 02.06.2004 за краткорочен кредит во висина од 1.800.000,00 МКД со намена за изградба на колективна станбена зграда на ул.”Васил Стефановски“бр.1А во Скопје. Кредитот е предвидено да се гарантира со Договор за рамковен револвинг кредит од 27.02.2003 година. Понатаму, има Договор склучен на ден 02.06.2004 година врз основа на рамковен револвинг кредит-лимит склучен на ден 06.12.2002 година на износ од 137.554,00 еур и Одлука за одобрување на краткорочен кредит донесена на 02.06.2004 година од страна на директорот на сектор за кредитирање на стопанство на износ од 1.800.000.00 денари, со рок на враќање 02.06.2005 година на четири еднакви рати со камата од 10% годишно декурзивно со примена на методата на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со една бланко сопствена акцептирана меница,  два налози за пренос, два барирани чека и хипотека на недвижен имот со и надомест од камата по Картица на промет од 149.508,00 денари и затезна камата. Повторно, на Барање од 20.10.04 доставено од страна на ДГ КУБУС ДОО Скопје, со приемен печат на ден 20.10.2004 за краткорочен кредит во висина од 4.700.000,00 МКД со намена за изградба на колективна станбена зграда на ул.”Васил Стефановски “бр.1А во Скопје. Кредитот е предвидено да се гарантира со Договор за рамковен револвинг кредит од 27.02.2003 година. Договор склучен на ден 20.10.2004 год., врз основа на рамковен револвинг кредит-лимит склучен на ден 06.12.2002 година под број 02-1640-6712 на износ од 137.554,00 еур и Одлука за одобрување на краткорочен кредит донесена на 20.10.2004 година од страна на директорот на сектор за кредитирање на стопанство на износ од 4.700.000.00 ден, со рок на враќање 20.10.2005 година на шест рати со камата од 9% годишно декурзивно со примена на методата на комфорна стапка и  0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со една бланко сопствена акцептирана меница,  два налози за пренос, два барирани чека и хипотека на недвижен имот со и надомест од камата по Картица на промет од 307.827,00 денари и затезна камата. Понатаму е одобрен кредит врз основа на Барање од 11.11.04 доставено од страна на ДГ КУБУС ДОО Скопје, со приемен печат на ден 20.10.2004 за краткорочен кредит во висина од 3.600.000,00 МКД со намена за изградба на колективна станбена зграда на ул.”Васил Стефановски “бр.1А во Скопје. Кредитот е предвидено да се гарантира со Договор за рамковен револвинг кредит од 27.02.2003 година. Од страна на директорот на секторот за кредитирање на стопанство на ден 12.11.2004 година донесена е Одлука за одобрување на краткорочен кредит во износ од 3.000.000,00 денари кој се одобрува за повремени обртни средства со рок на отплата 12.03.2005 година на три еднакви рати со камата од 9% годишно декурзивно. Склучен е Договор на ден 12.11.2004 год., врз основа на рамковен револвинг кредит-лимит склучен на ден 06.12.2002 година на износ од 137.554,00 евра и Одлука за одобрување на краткорочен кредит донесена на 12.11.2004 година од страна на директорот на сектор за кредитирање на стопанство на износ од 3.000.000.00 денари  со рок на враќање 12.03.2005 година на три еднакви рати со камата од 9% годишно декурзивно со примена на методата на комфорна стапка и  0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со една бланко сопствена акцептирана меница,  два налози за пренос, два барирани чека и хипотека на недвижен имот со и надомест од камата по Картица на промет од 64.590,00 денари и затезна камата. Одобрен е кредит врз основа на барање доставено од страна на ДГ КУБУС ДООЕЛ Скопје, за краткорочен наменски кредит за обртни средства, банката издава краткорочен кредит со договор склучен на ден 10.12.2004 година на износ од 35.000.000.00 ден, со рок на враќање 10.12.2005 година на шест еднакви рати со камата од 9% годишно декурзивно со примен на методата на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со една бланко сопствена акцептна меница, два налози за пренос два барирани чека и хипотека на недвижен имот и надомест од камата по Амортизационен план од 2.304.087.00 денари и евидентна камата.

Оттука произлегува дека, ДГ Кубус ДОО во 2004 година, подигнал кредити од пријавената деловна банка во вкупен износ од 48.700.000 денари, од кои ненаменски користел 3.200.000 денари како и 35.000.000 денари кои се префрлени на сметка по основ на вратена позајмица, односно од подигнатите кредити користел за сопствени потреби 13.700.000 денари. ДГ Кубус користел и позајмици од нефинаниски друштва во вкупен износ од 40.250.000 денари, со каматна стапка од 1% месечно плус затезна камата, но и давал позајмици и тоа под истите услови односно каматна стапка од 1% месечно плус затезна камата - за дадена позајмица од вкупно 450.000 денари, но и под исти услови под кои ги добивал средствата од банката и тоа за дадени позајмици во износ од 38.200.000 денари. Заклучокот на вештото лице по однос на состојбата констатирана кај ДГ КУБУС е дека во 2004 година, ова правно лице по основ на позајмици и кредити примил вкупно 88.250.000 денари, а позајмил 38.650.000 денари. Во сметководствената евиденција на ДГ Кубус со состојба на 31.12.2004 година, на сметката 153 - кредити дадени на други корисници, вкупните побарувања изнесуваат 38.242.770 денари, односно наплатил во текот на годината 750.000 денари, додека на сметката на 251 - примени позајмици, со состојба на 31.12.2004 година, вкупниот износ на обврски изнесува 17.507.010 денари, односно вратил во текот на годината вкупно 37.250.000 денари. Обврската кон банката по основ на кредитите изнесува 45.900.000 денари, односно во анализираната година е платен износ од 2.800.000 денари, од вкупниот долг.



Во текот на 2005 година од страна на правното лице ДГ Кубус ДОО со наведената банка се склучени следните Договори: На барање доставено од страна на ДГ КУБУС ДООЕЛ Скопје, за краткорочен кредит наменски за обртни средства, банката издава краткорочен кредит со Договор склучен на ден 25.02.2005 година на износ од 10.000.000.00 ден, со рок на враќање 10.12.2005 година на шест еднакви рати со камата од 9% годишно декурзивно со примен на методата на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со една бланко сопствена акцептна меница, два налози за пренос два барирани чека и хипотека на недвижен имот и надомест од камата по амортизационен план од 673.386.00 денари и евидентна камата. Врз основа на барање доставено од страна на ДГ КУБУС ДОО Скопје, со приемен печат на ден 17.05.2005 одобрен е краткорочен кредит во висина од 3.000.000,00 денари со намена за изградба на колективна станбена зграда на ул.”Христо Смирненски “бр.4 во Скопје. Кредитот е предвидено да се гарантира со Договор за рамковен револвинг кредит од 27.02.2003 година. Договор склучен на ден 31.05.2005 година, врз основа на рамковен револвинг кредит-лимит склучен на ден 06.12.2002 година на износ од 137.554,00 евра и Одлука за одобрување на краткорочен кредит донесена на 31.05.2005 година од страна на директорот на сектор за кредитирање на стопанство, на износ од 3.000.000.00 денари, со рок на враќање 30.05.2006 година на три еднакви рати со камата од 9% годишно декурзивно со примена на методата на комфорна стапка и  0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со една бланко сопствена акцептирана меница,  два налози за пренос, два барирани чека и хипотека на недвижен имот со и надомест од камата по Картица на промет од 138.469,00 денари и затезна камата. Одобрен е кредит врз основа на Барање 26.05.2005 година доставено од страна на ДГ КУБУС ДОО Скопје, за краткорочен кредит во висина од 8.100.000,00 денари со намена за изградба на колективна станбена зграда на ул.”Христо Смирненски “бр.4 во Скопје. Кредитот е предвидено да се гарантира со Договор за рамковен револвинг кредит од 27.02.2003 година. Договор склучен на ден 27.06.2005 година, врз основа на рамковен револвинг кредит-лимит склучен на ден 06.12.2002 година на износ од 137.554,00 евра и Одлука за одобрување на краткорочен кредит донесена на 27.06.2005 година од страна на директорот на сектор за кредитирање на стопанство од 28.06.2006, на износ од 8.100.000.00 денари, рок на враќање 27.06.2006 година на шест еднакви рати со камата од 9% годишно декурзивно со примена на методата на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со една бланко сопствена акцептирана меница, два налози за пренос, два барирани чека и хипотека на недвижен имот со и надомест од камата по Картица на промет од 493.246,00 денари и затезна камата. Понатаму, одобрен е кредит по поднесено Барање од 27.07.2005 година од страна на ДГ КУБУС ДОО Скопје, со приемен печат од 28.07.2005 за долгорочен кредит во висина од 20.000.000,00 денари со намена за изградба на колективна станбена зграда на ул.”Христо Смирненски“ бр.4 во Скопје. Кредитот е предвидено да се гарантира со Договор за рамковен револвинг кредит од 27.02.2003 година. Договор склучен на ден 28.07.2005 година, врз основа на рамковен револвинг кредит-лимит склучен на ден 19.11.2004 година на износ од 1.104.000,00 евра и Одлука за одобрување на долгорочен кредит за трајни обртни средства донесена на 28.07.2005 година од страна на директорот на сектор за кредитирање на стопанство. Банката одобрува кредит за трајни обртни средства во износ од 20.000.000.00 денари, со рок на враќање 24 еднакви месечни рати со камата од 9% годишно декурзивно со примена на методата на комфорна стапка и  0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со една бланко сопствена акцептирана меница, два налози за пренос, два барирани чека и хипотека на недвижен имот со и надомест од камата по Картица на промет од 1.684.933,00 денари и затезна камата. Одобрен е кредит врз основа на барање од 25.10.2005 година доставено од страна на ДГ КУБУС ДОО Скопје, со приемен печат од 28.10.2005 за краткорочен кредит во висина од 10.000.000,00 МКД со намена за регулирање на надомест за уредување на градежно земјиште изградба на колективна станбена зграда на ул.”Народни Херои“ бр.4 во Скопје. Договор склучен на ден 28.10.2005 година, врз основа на рамковен револвинг кредит-лимит склучен на ден 19.11.2004 година на износ од 1.104.000,00 евра и Одлука за одобрување на краткорочен кредит за обртни средства донесена на 28.10.2005. година од страна на директорот на сектор за кредитирање на стопанство. Банката одобрува кредит за обртни средства во износ од 9.000.000.00 денари, со рок на враќање 8 еднакви месечни рати со камата од 9% годишно декурзивно со примена на методата на комфорна стапка и  0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со една бланко сопствена акцептирана меница, два налози за пренос, два барирани чека и хипотека на недвижен имот со и надомест од камата по Картица на промет од 397.451,00 денари и затезна камата. И последниот кредит е одобрен врз основа на барање од 25.10.2005 година доставено од страна на ДГ КУБУС ДОО Скопје, со приемен печат од 28.10.2005 за краткорочен кредит во висина од 5.000.000,00 денари со намена за регулирање на надомест за уредување на градежно земјиште изградба на колективна станбена зграда на ул.”Народни Херои“ бр.4 во Скопје. Договор склучен на ден 28.10.2005 година, врз основа на рамковен револвинг кредит-лимит склучен на ден 07.10.2005 година на износ од 118.300,00 евра и Одлука за одобрување на краткорочен кредит за обртни средства донесена на 28.10.2005 година од страна на директорот на сектор за кредитирање на стопанство одобрен е кредит за обртни средства во износ од 5.000.000.00 денари, со рок на враќање до 21.10.2006 година на 8  еднакви месечни рати со камата од 9% годишно декурзивно со примена на методата на комфорна стапка и  0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со една бланко сопствена акцептирана меница, два налози за пренос, два барирани чека и хипотека на недвижен имот со и надомест од камата по Картица на промет од 220.807,00 денари и затезна камата.
Истата година, од страна на оштетеното правно лице ДГ Кубус  одобрени се четири кредити од друга деловна банка. Имено, ДГ Кубус ДОО во анализираната година, подигнал краткорочни кредити на вкупен износ од 9.320.000 денари, при што истите се вратени на банката во рамките на договорените рокови. Кредитите биле 100% обезбедени со орочени депозити  и штедни книшки од физички лица.

Како резиме во однос на анализираната година, вештото лице констатира дека, оштетеното ДГ Кубус ДОО подигнал кредити од пријавената банка на вкупен износ од 55.100.000 денари, од кои ненаменски користел суми од 1.040.000 денари и 19.900.000 денари, префрлени на две правни лица, а во истата година користел краткорочни кредити и од друга деловна банка на вкупен износ од 9.320.000 денари. Оштетеното правно лице користело и позајмици од нефинансиски друштва во вкупен износ од 36.940.000 денари, со каматна стапка од 1% месечно плус затезна камата, додека дел од дадените позајмици се дадени со каматна стапка иста како на банката, а останатите  позајмици се дадени со каматна стапка од 1% месечно плус затезна камата во вкупен износ од 31.302.000 денари. Во сметководствената евиденција на ДГ Кубус со состојба на 31.12.2005 година, на сметката 153 - кредити дадени на други корисници, вкупните побарувања изнесуваат 15.519.161 денари, односно во текот на годината наплатил 69.486.181 денари. Додека на сметката на 251 - примени позајмици, со состојба на 31.12.2005 година, вкупната обврска изнесува 19.374.429 денари, односно ГД Кубус вкупно вратил износ од 34.644.181 денар. Обврските евидентирани на сметката 252-Кредити од банки, изнесувааат 45.911.681 денар и тоа кон втората деловна банка изнесува 2.009.015 денари - подигнати кредити на износ од 9.320.000 денари, вратени 7.310.985 денари, додека долгот кон пријавената банка по основ на кредитите изнесува 43.902.666 денари. 

Во текот на 2006 година, оштетеното правно лице ДГ Кубус ДОО од пријавената банка ги подигнал следниве кредити: Првиот кредит е одобрен врз основа на Барање од 27.01.2006 година доставено од страна на ДГ КУБУС ДОО Скопје, со приемен печат од 30.01.2006 за краткорочен кредит во висина од 10.000.000,00 денари со намена за регулирање на надомест за уредување на градежно земјиште изградба на колективна станбена зграда на ул.”Народни Херои“ бр.4 во Скопје. Договор склучен на ден 30.01.2006 година, врз основа на рамковен револвинг кредит-лимит склучен на ден 19.11.2004 година на износ од 1.104.000,00 евра и Одлука за одобрување на краткорочен кредит за обртни средства донесена на 30.01.2006 година од страна на директорот на сектор за кредитирање на стопанство одобрен е кредит за обртни средства во износ од 10.000.000.00 денари со рок на враќање до 30.01.2007 година на 6 месечни рати со камата од 9% годишно декурзивно со примена на методата на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со една бланко сопствена акцептирана меница, два налози за пренос, два барирани чека и хипотека на недвижен имот со и надомест од камата по Картица на промет од 347.260,00 денари и затезна камата. Вториот кредит е одобрен на барање од 14.02.2006 год. доставено од страна на ДГ КУБУС ДОО Скопје, со приемен печат од 14.02.2006 за краткорочен кредит во висина од 11.000.000,00 денари со намена за регулирање на надомест за уредување на градежно земјиште изградба на колективна станбена зграда на ул.”Народни Херои“ бр.4 во Скопје. Договор склучен на ден 14.02.2006 година, врз основа на рамковен револвинг кредит-лимит склучен на ден 19.11.2004 година на износ од 1.104.000,00 евра и Одлука за одобрување на краткорочен кредит за обртни средства донесена на 14.02.2006 година од страна на директорот на сектор за кредитирање на стопанство одобрен е кредит за обртни средства во износ од 11.000.000.00 денари со рок на враќање до 14.02.2007 година на 6 месечни рати со камата од 8,5% годишно декурзивно со примена на методата на комфорна стапка и  0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со една бланко сопствена акцептирана меница, два налози за пренос, два барирани чека и хипотека на недвижен имот со и надомест од камата по Картица на промет од 616.049,00 денари и затезна камата. Третиот кредит е одобрен на Барање од 22.02.2006 год. доставено од страна на ДГ КУБУС ДОО Скопје, со приемен печат од 22.02.2006 за краткорочен кредит во висина од 10.000.000,00 МКД со намена за регулирање на надомест за уредување на градежно земјиште изградба на колективна станбена зграда на ул.”Народни Херои“ бр.4 во Скопје. Договор склучен на ден 23.02.2006 година, врз основа на рамковен револвинг кредит-лимит склучен на ден 19.11.2004 година на износ од 1.104.000,00 еур и Одлука за одобрување на краткорочен кредит за обртни средства донесена на 23.02.2006 година од страна на директорот на сектор за кредитирање на стопанство одобрен е кредит за обртни средства во износ од 10.000.000.00 денари со рок на враќање до 23.08.2006 година на 2 месечни рати со камата од 8,5% годишно декурзивно со примена на методата на комфорна стапка и  0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со една бланко сопствена акцептирана меница, два налози за пренос, два барирани чека и хипотека на недвижен имот со и надомест од камата по Картица на промет од 224.493,00 денари и затезна камата. Договор склучен на ден 15.06.2006 година, врз основа Одлука за одобрување на долгорочен кредит за трајни обртни средства донесена на 15.06.2006 година од страна на директорот на сектор за кредитирање на стопанство одобрен е кредит за обртни средства во износ од 80.000.000.00 денари, со рок на враќање на 60 месечни рати со камата од 8,5% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и  0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување но не повеќе од 150.000,00 и 0,5 % за администрирање на долгорочен денарски кредит за одобрен од сопствени средства на банката 0,5%, обезбеден со 5 бланко сопствена акцептирана меница,10 налози за пренос, 10 барирани чека и конкретна хипотека на стопански комплекс сервис во Штип и станови и надомест од камата по Картица на промет од 4.344.530,50,00 денари и затезна камата. На Барање од 13.10.2006 год. доставено од страна на ДГ КУБУС ДОО Скопје, со приемен печат од 13.10.2006 за краткорочен кредит во висина од 6.000.000,00 денари со намена за регулирање на надомест за уредување на градежно земјиште изградба на колективна станбена зграда на ул.”Петар Попарсов“ бр.8 во Скопје. Договор склучен на ден 13.10.2006 година, врз основа Одлука за одобрување на долгорочен кредит за обртни средства донесена на 13.10.2006 година од страна на кредитниот одбор на банката одобрен е кредит за обртни средства во износ од 6.000.000.00 денари, со рок на враќање 13.10.2007 година на 6 месечни рати со камата од 8% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и  0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница, 2 налози за пренос, 1 бариран чек и хипотека на недвижен имот и надомест од камата по Картица на промет од 407.178,00 денари и затезна камата. Понатаму, на Барање од 04.12.2006 год. доставено од страна на ДГ КУБУС ДОО Скопје, со приемен печат од 04.12.2006 за краткорочен кредит во висина од 1.000.000,00 евра со намена за регулирање на надомест за уредување на градежно земјиште изградба на објектите: деловно станбена зграда на ул.”Петар Попарсов“ бр.8 во Скопје, деловно станбена зграда на ул.”Наум Наумовски Борче” бр.7А, деловен објект на ул. “Наум Наумовски Борче” бр.40. Договор склучен на ден 15.12.2006 година, врз основа Одлука за одобрување на краткорочен кредит за обртни средства донесена на 15.12.2006 година од страна на кредитниот одбор на банката одобрен е кредит за обртни средства во износ од 1.000.000.00 евра, со рок на враќање 15.12.2007 година  со камата од 8% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и  0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница, 2 налози за пренос, 2 барирани чека и дополнителна хипотека. Надомест од камата по Картица на промет од 706.057,50 денари и затезна камата.
Како резиме е наведено дека ова оштетено правно лице во текот на 2006 година подигнал краткорочни кредити на вкупен износ од 81.000.000 денари, од кои ненаменски користел 16.000.000 денари, долгорочни кредити на износ од 80.000.000 денари, при што износот на кредитите зголемени за редовна и казнена камата на износ од 168.552.374 денари ги вратил на банката во рамките на договорените рокови. Кредитната изложеност во анализираниот период се движела од 1,67% до 5,24%. Кредитите покрај другите инструменти за обезбедување - меници, чекови и слично, биле обезбедени со хипотека на недвижен имот и тоа 137.554,00 евра - 2004 година, 1.104.000,00 евра - 2004 година, 118.300,00 евра - 2005 година и 860.000 евра или се вкупно 2.219.854 евра во денарска противвредност од 135.809.558 денари. Оштетеното правно лице користело и позајмици од нефинансиски друштва во вкупен износ од 97.650.000 денари, со каматна стапка од 1% месечно плус затезна камата,  и под истите услови дал  позајмици во вкупен износ од 90.535.000 денари. Во сметководствената евиденција на друштвото со состојба на 31.12.2006 година, на сметката 153 - кредити дадени на други корисници, вкупните побарувања изнесуваат 47.954.161 денари, односно во текот на годината наплатил 64.405.000 денари. На сметката на 251 - примени позајмици, со состојба на 31.12.2006 година, вкупната обврска изнесува 58.148.483 денари, односно ГД Кубус вкупно вратил износ од 199.738.500 денари. Обврските евидентирани на сметката 252-Кредити од банки, изнесувааат 41.940.907 денари, од кои долгот кон пријавената банка по основ на кредитите изнесува 36.405.246 денари. На сметката 281000 - долгорочни обврски по основ на кредити, вкупно е искажана обврска кон банката која изнесува 80.668.278 денари - прекнижени кредити од 2005 година на износ од 16.666.666 денари + 80.000.000 денари од 2006 година - уплати на износ од 15.998.388 денари.

ДГ Кубус ДОО во 2007 година, користел позајмици од нефинансиски друштва во вкупен износ од 9.700.000 денари, со каматна стапка од 1% месечно плус затезна камата,  и под истите услови дал позајмици во вкупен износ од 18.315.638 денари. Во сметководствената евиденција на ДГ Кубус со состојба на 31.12.2007 година, на сметката 153 - кредити дадени на други корисници, вкупните побарувања изнесуваат 29.511.867 денари, односно во текот на годината наплатил 32.517.932 денари. На сметката 251 - примени позајмици, со состојба на 31.12.2007 година, вкупната обврска изнесува 129.065.092 денари, односно ДГ Кубус вкупно вратил износ од 92.439.870 денари. Обврските евидентирани на сметката 252-Кредити од банки, изнесуваат 5.422.001 денари, од кои долгот кон пријавената банка по основ на кредитите изнесува 0. На сметката 281000 - долгорочни обврски по основ на кредити, вкупно е искажана обврска кон банката која изнесува 0, односно дека долгот од  80.668.278 денари салдо од 2006 година е затворен.

Во сметководствената евиденција на ГД Кубус со состојба на 31.12.2008 година, на сметката 153 - кредити дадени на други корисници, вкупните побарувања изнесуваат 4.887.862 денари, односно ГД Кубус во 2008 година, наплатил/затворил вкупно 26.809.659 денари. На сметката на 251 - примени позајмици, со состојба на 31.12.2008 година, вкупната обврска изнесува 124.553.008 денари, односно ГД Кубус вкупно вратил износ од 35.059.559 денари. Обврските евидентирани на сметката 252-Кредити од банки, вкупно изнесуваат 0 денари, со следната структура: обврска кон непознат коминтент означен со *** износ од 942.921 денар, претплата кон една деловна банка на износ од 2.943.271 денари, една штедилница е избришана на начин што износот на долг од 2.455.982 денари евидентиран со 31.12.2007 година, е сведен на 0, износ од 1.111.700 денари кон друг правен субјект, и додаден долг кон пријавената банка на износ од 888.651 денари. Вештото лице констатирало дека обврската кон две правни лица искажана во сметководствената евиденција на 31.12.2007 година, не постои во сметководствената евиденција од 2008 година, односно е сведена на 0.


Во сметководствената евиденција на ДГ Кубус со состојба на 31.12.2009 година, на сметката 153 - кредити дадени на други корисници, вкупните побарувања изнесуваат 6.118.174 денари, односно оштетеното правно лице во 2009 година, наплатил/затворил вкупно 309.688 денари. На сметката на 251 - примени позајмици, со состојба на 31.12.2009 година, вкупната обврска изнесува 127.332.751 денари, обврската кон едно правно лице што недостасува во 2008 година повторно е евидентирана, односно оштетеното правно лице вкупно вратило износ од 18.253.487 денари. Обврските евидентирани на сметката 252-Кредити од банки, вкупно изнесуваат 0 денари, односно истата е идентична со 31.12.2008 година.


Во сметководствената евиденција на ДГ Кубус со состојба на 31.12.2010 година, на сметката 153 - кредити дадени на други корисници, вкупните побарувања изнесуваат 3.866.026 денари, односно оштетеното правно лице во 2010 година, наплатил/затворил вкупно 6.618.710 денари. На сметката на 251 - примени позајмици, со состојба на 31.12.2010 година, вкупната обврска изнесува 130.872.515 денари, односно оштетеното правно лице вкупно вратило износ од 10.223.707 денари. Обврските евидентирани на сметката 252-Кредити од банки, вкупно изнесувааат 1.111.700 денари, се прикажани без структура, но износот е идентичен со претходниот долг евидентиран кон еден правен субјект.


Во сметководствената евиденција на ДГ Кубус со состојба на 31.12.2011 година, на сметката 153 - кредити дадени на други корисници, вкупните побарувања изнесуваат 24.756.238 денари, односно оштетеното правно лице во 2011 година, наплатил/затворил вкупно 543.078 денари. На сметката на 251 - примени позајмици, со состојба на 31.12.2010 година, вкупната обврска изнесува 126.354.955 денари, односно оштетеното правно лице вкупно вратило износ од 11.348.211 денари. Обврските евидентирани на сметката 252-Кредити од банки, вкупно изнесувааат 1.411.700 денари, се прикажани без структура.


Во поглед на правното лице Кубус Инжинеринг, произлезе следното: Во текот на 2006 година, користел и давал позајмици на други друштва. Во сметководствената евиденција на Кубус Инжинеринг со состојба на 31.12.2006 година, на сметката 153 - кредити дадени на други корисници, вкупниот износ на побарувања по овој основ изнесува 31.117.674 денари. Во однос на оваа состојба, вештото лице констатира дека на 31.12.2006 година, според сметководствената евиденција во ДГ Кубус, долгот кон Кубус Инжинеринг изнесува 44.263.166 денари, односно ниту прометот, ниту салдото одговара на сметководствената евиденција на Кубус Инжинеринг, па така прометот евидентиран во ДГ Кубус изнесува: примени позајмици 68.040.666 денари, вратени позајмици 23.777.500 денари, додека во Кубус Инжинеринг износот на евидентирани дадени позајмици изнесува 16.640.674 денари, а вратени позајмици 1.671.000 денари, што претставува разлика од 29.293.492 денари. На сметката на 251 - примени позајмици, со состојба на 31.12.2006 година, според сметководствената евиденција, Кубус Инжинеринг имал вкупен долг на износ од 31.900.000 денари. На сметката 252000 - кредити од банки, вкупно искажаната обврска изнесува 0 денари, односно евидентирана е обврска кон еден субјект на износ од 40.000.000 денари и побарување/претплата од една банка на износ од 40.000.000 денари.

Во текот на 2007 година на Барање од 12.04.2007 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 13.04.2007 за долгорочен кредит во висина од 70.000.000,00 денари со намена за реализација на проектот, регулирање на надоместокот за уредување на градежно земјиште изградба на деловно станбени објекти на ул.”Петар Попарсов“ бр.8 во Скопје и на ул.”Наум Наумовски Борче” бр.7А во Скопје. Договорот е склучен на ден 13.04.2007 година и одобрен е долгорочен кредит за обртни средства во износ од 1.144.370,00 евра или 69.999.968,50 денари, со рок на враќање на 60 месечни рати со камата од 9% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување но не повеќе од 150.000,00 и 0,5 % за администрирање на долгорочен денарски кредит за одобрен од сопствени средства на банката, согласно Одлуката за тарифата на надоместоци на услугите што ги врши банката. Кредитотот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 5 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. Понатаму, на Барање од 19.04.2007 година доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 19.04.2007 за долгорочен кредит во висина од 65.000.000,00 денари со намена за реализација на проектот, регулирање на надоместокот за уредување на градежно земјиште изградба на објектите во согласност со Бизнис планот што е доставен. Договор склучен на ден 20.04.2007 година со кој е одобрен долгорочен кредит за обртни средства во износ од 1.000.000,00 евра или 61.169.685,00 денари со рок на враќање на 60 месечни рати со камата од 9% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување но не повеќе од 150.000,00 и 0,5 % за администрирање на долгорочен денарски кредит за одобрен од сопствени средства на Банката, согласно Одлуката за каматни стапки на Банката и законските прописи. Кредитотот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 5 налози за пренос образоц ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. На Барање од 14.06.2007 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 15.06.2007 за краткорочен кредит во висина од 6.000.000,00 денари со намена за реализација на завршните работи за фазите: водовод и канализација и електрика на објектот на ул.Петар Попарсов бр.8, по зацртана динамика. Договор склучен на ден 15.06.2007 година со кој е одобрен долгорочен кредит за обртни средства во износ од 6.000.000,00 денари со рок на враќање на 60 месечни рати со камата од 8% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитотот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 2 налози за пренос образоц ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. На Барање од 03.09.2007 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 03.09.2007 за краткорочен кредит во висина од 7.000.000,00 денари со намена за реализација на завршните работи на објектот на ул.Петар Попарсов бр.8, Скопје. Договор склучен на ден 03.09.2007 година со кој одобрен е долгорочен кредит за обртни средства во износ од 7.000.000,00 денари, со рок на враќање на месечно со камата од 9% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитотот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. На Барање од 14.09.2007 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 14.09.2007 за долгорочен кредит во висина од 500.000,00 евра со намена за реализација на завршните работи на објектот на ул.Петар Попарсов бр.8, Скопје, како и за припрема за отпочнување на нов објект. Договор  склучен на ден 14.09.2007 година со кој одобрен е долгорочен кредит за обртни средства во износ од 500.000,00 евра  или 30.586.350,00 денари со рок на отплата 72 месеци од денот на искористувањето во кој е вклучен грејс период од 12 месеци, со камата од 9% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитотот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 5 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. На Барање од 29.11.2007 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 29.11.2007 за краткорочен кредит во висина од 10.000.000,00 денари со намена за реализација на завршните работи, за изведба на приклуичоците и партерното уредување на околината на објектот на ул.Петар Попарсов бр.8, Скопје, како и за припрема за отпочнување на нов објект на ул.Наум Наумовски Борче бр.40 во Скопје. Договор  склучен на ден 30.11.2007 година со кој одобрен е долгорочен кредит за обртни средства во износ од 10.000.000,00 денари, со рок на отплата 72 месеци од денот на искористувањето во кој е вклучен грејс период од 12 месеци, со камата од 8% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитотот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. На Барање од 21.12.2007 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 24.12.2007 за краткорочен кредит во висина од 62.000.000,00 денари со намена за изградба на колективна стамбена зграда  на ул.Наум Намуовки Борче бр.40, Скопје, средствата се наменети за изградбана објектот во фаза отворена карабина која опфаќа припремни, земјени, бетонски, арматурачки, изолациони, ѕидарски, тесарски, покривни работи. Договор склучен на ден 21.12.2007 година, со кој  одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 62.000.000,00 денари со рок на отплата 31.03.2008 година, со камата од 8% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитотот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот .

Кубус Инженеринг во 2007 година за работењето од пријавената банка, подигнал  краткорочни кредити на вкупен износ од 85.000.000 денари, и долгорочни кредити на вкупен износ од 161.756.004 денари, се вкупно 246.756.004 денари, при што истите зголемени за редовна и казнена камата односно износот од 310.076.352 денари се вратени на  банката, заклучно со 29.02.2012 година. Кредитите биле  обезбедени со хипотека на недвижен имот одосно биле склучени следните рамковни кредити, додека кредитната изложеност во текот на годината се движела од 1,69% до 6,23%. Од овие парични средства ненаменски се потрошени 6.000.000 денари. Во овој период, Кубус Инженеринг примил парични средства по основ на позајмица на вкупен износ од 95.600.000 денари, и дал позајмици на вкупен износ од 32.090.000 денари. Најголем дел од примените позајмици се со каматана стапка од 1% месечно, а дадените позајмици  ги имаат истите каматни услови. Во сметководствената евиденција на Кубус Инжинеринг со состојба на 31.12.2007 година, на сметката 153 - кредити дадени на други корисници, вкупниот износ на побарувања по овој основ изнесува 84.808.518 денари. На сметката на 251 - примени позајмици, со состојба на 31.12.2007 година, според сметководствената евиденција, Кубус Инжинеринг имал вкупен долг на износ од 3.415.000 денари. На сметката 252000 - кредити од банки, вкупно искажаната обврска изнесува 77.984.682  денари. На сметката 281000 - долгорочни обврски по кредити од банки, вкупно искажаната обврска изнесува 161.756.004 денари, односно евидентирана е обврска во целост кон пријавената банка. Во овој дел, вештото лице напоменува дека на 31.12.2007 година, според сметководствената евиденција во ДГ Кубус на сметката 251-позајмица, долгот кон Кубус Инжинеринг изнесува 114.714.776 денари, односно ниту прометот ниту салдото одговара на сметководствената евиденција на Кубус Инжинеринг, па така прометот евидентиран во ГД Кубус изнесува: примени позајмици 197.454.645 денари, вратени позајмици 82.739.870 денари, додека во Кубус Инжинеринг износот на евидентирани дадени позајмици изнесува 221.361.076 денари, а вратени позајмици 137.709.357 денари, што претставува разлика од 31.063.057 денари - 114.714.776 денари - 83.651.719 денари.

Во текот на 2008 година, на Кубус Инженеринг ДООЕЛ му се одобрени следните кредити: На Барање од 07.04.2008 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 07.04.2008 за долгорочен кредит во висина од 1.960.000,00 евра со намена дадена во Бизнис планот во прилог. Со Договорот одобрен е долгорочен кредит за обртни средства во износ од 1.000.000,00 евра со рок на отплата 60 месеци од денот на искористување во кој вклучен грејс период од 12 месеци, на 48 еднакви месечни рати, со камата од 9% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, и 0,5 % за администрирање на долгорочен денарски кредит согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитотот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 5 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. Договор  склучен на ден 10.04.2008 година во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 еур од 01.04.2008 и врз основа на Одлуката од 10.04.2008 година. На Барање од 30.05.2008 год. доставено од страна на КУБУС Иженеринг ДООЕЛ Скопје, без приемен печат во банката за краткорочен кредит во висина од 4.000.000,00 денари со намена за реализација на основен проект за секундарен вреловод за приклучување на станбено деловен објект на ул.”Петар Попарсов” бр.8 во Скопје кон топлификациониот систем. Договор  склучен на ден 30.05.2008 година во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 евра од 01.04.2008 и врз основа на Одлуката од 30.05.2008 година. Со Договорот одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 4.000.000,00 денари, со рок на  враќање до 30.11.2011, со камата од 12% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитотот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. На Барање од 15.07.2008 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 16.07.2008 за краткорочен кредит во висина од 10.000.000,00 денари со намена за реализација на основен проект за изведба на деловен објект на ул.Наум Наумовски Борче бр.40 во Скопје. Кредитотот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. Договор  склучен на ден 30.05.2008 година во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 евра од 01.04.2008 и врз основа на Одлуката од 16.07.2008 година. Со Договорот одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 10.000.000,00 денари, со рок на  враќање до 16.01.2009, со камата од 10,5% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. На Барање од 15.10.2008 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 15.10.2008 за долгорочен кредит во висина од 500.000,00 ЕУР со намена за  набавка на градежен материјал за изградба на фаза карабина на деловниот објект на ул. “Наум Наумовски Борче” бр.40 во Скопје. Договор  склучен на ден 15.10.2008 година во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 евра од 01.04.2008 и врз основа на Одлуката од 10.04.2008 година. Со Договорот одобрен е долгорочен кредит за обртни средства во износ од 500.000,00 евра, со рок на отплата 60 месеци од денот на искористување во кој вклучен грејс период од 12 месеци, на 48 еднакви месечни рати, со камата од 10% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, и 0,5 % за администрирање на долгорочен денарски кредит согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитотот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 5 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. На договорот стојат печати на Кубус Инжинеринг  Дооел Скопје и банката со скратени потписи. Приложен е Анекс Договор бр.1 кон Договорот за одобрување на долгорочен кредит склучен на 18.12.2008 година помеѓу истите договорни страни, со кој износот на кредитот од 500.000,00 евра се менува во износ од  30.691.550,00 денари, останатите услови од Основниот Договор остануваат исти. На Барање од 15.10.2008 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 15.10.2008 за долгорочен кредит во висина од 500.000,00 евра со намена за  набавка на градежен материјал за изградба на фаза карабина на деловниот објект на ул. “Наум Наумовски Борче” бр.40 во Скопје. Договор склучен на ден 15.10.2008 година во кој е  наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 евра од 01.04.2008 и врз основа на Одлуката од 10.04.2008 година. Со Договорот одобрен е долгорочен кредит за обртни средства во износ од 500.000,00 евра со рок на отплата 60 месеци од денот на искористување во кој вклучен грејс период од 12 месеци, на 48 еднакви месечни рати, со камата од 10% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, и 0,5 % за администрирање на долгорочен денарски кредит согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 5 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот.  Приложен е Анекс Договор бр.1 кон Договорот за одобрување на долгорочен кредит склучен на 18.12.2008 година помеѓу истите договорни страни, со кој износот на кредитот од 500.000,00 евра се менува во износ од  30.691.550,00 денари, останатите услови од Основниот Договор остануваат исти. На Барање од 15.12.2008 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 15.12.2008 за краткорочен кредит во висина од 8.500.000,00 денари со намена за набавка на градежен материјал за изградба на фаза карабина на деловниот објект на ул. “Наум Наумовски Борче” бр.40 во Скопје. Договор  склучен на ден 16.12.2008 година во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 евра од 01.04.2008 и врз основа на Одлуката од 16.12.2008 година. Со Договорот одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 8.000.000,00 денари, со рок на отплата 16.02.2009 со камата од 10,5% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0,05% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот . 

Кубус Инженеринг во 2008 година од пријавената банка подигнал  краткорочни кредити на вкупен износ од 22.000.000 денари и долгорочни кредити на вкупен износ од 92.074.650 денари, се вкупно 114.074.650 денари, при што за истите е пресметана и наплатена редовна и казнена камата на износ од 31.480.972 денари во банката, додека по основ на долгорочните кредити евидентирана е уплата заклучно со 29.02.2012 година на вкупен износ од 50.509.239 денари, односно неплатен долг на износ од 41.565.411 денари.  Кредитите биле  обезбедни со хипотека на недвижен имот односно биле склучени рамковни кредити на износ од  2.100.000 евра, додека кредитната изложеност во текот на годината се движела од 4,73% до 6,23%. Во овој период Кубус Инженеринг примил парични средства по основ на позајмица на вкупен износ од 171.360.000 денари, и дал позајмици на вкупен износ од 43.780.000 денари. Најголем дел од примените позајмици се со каматна стапка од 1% месечно, а дадените позајмици ги имаат истите каматни услови. Во сметководствената евиденција на Кубус Инжинеринг со состојба на 31.12.2008 година, на сметката 153 - кредити дадени на други корисници, вкупниот износ на побарувања по овој основ изнесува 116.356.180 денари. Вештото лице напоменува дека на 31.12.2008 година, според сметководствената евиденција во ДГ Кубус на сметката 251-позајмица, долгот кон Кубус Инжинеринг изнесува 110.545.462 денари, со што салдата со Кубус Инжинеринг, се скоро исти. На сметката на 251 - примени позајмици, со состојба на 31.12.2008 година, според сметководствената евиденција, Кубус Инжинеринг имал вкупен долг на износ од 39.669.090 денари. На сметката 252000 - кредити од банки, вкупно искажаната обврска изнесува 56.883.063 денари. На сметката 281000 - долгорочни обврски по кредити од банки, вкупно искажаната обврска изнесува 204.352.696  денари, односно евидентирана е обврска кон пријавената банка на истиот износ.

Во текот на 2009 година, на оштетеното правно лице Кубус Инженеринг ДООЕЛ му биле одобрени следните кредити: На Барање од 02.02.2009 год. доставено од страна на КУБУС Инженеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 03.02.2009 за долгорочен кредит во висина од 23.000.000,00 денари со намена за  набавка на градежен материјал за изградба на фаза карабина на деловниот објект на ул. “Наум Наумовски Борче” бр.40 во Скопје. Договор склучен на ден 15.10.2008 година во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 евра од 01.04.2008 и врз основа на Одлуката од 10.04.2008 година. Со Договорот одобрен е долгорочен кредит за обртни средства во износ од 23.000.000,00 денари со рок на отплата 60 месеци од денот на искористување во кој вклучен грејс период од 12 месеци, на 48 еднакви месечни рати, со камата од 10,5% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0.5% еднократно по основ на кредитно задолжување, и 0,5 % за администрирање на долгорочен денарски кредит согласно со Одлуката за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 5 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. На Барање од 20.02.2009 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 20.02.2009 за краткорочен кредит во висина од 25.000.000,00 денари со намена за  реализација на основен проект за изведба на деловниот на ул. “Наум Наумовски Борче” бр.40 во Скопје за набавка на градежен материјал. Барање за продолжување на краткорочен кредит од 24.02.2010 година во кое е наведено да се продолжи рокот на враќање до 23.02.2011 година. Кредитниот одбор на Банката со писмена согласност на своите членови на 24.02.2010 година донел Одлука за изменување и дополнување на Одлуката за одобрување краткорочен кредит, во која износот на кредитот од 25.000.000,00 денари има нов рок на враќање од 23.02.2011 година, за кое банката наплатува еднократен надомест од 0,25 % од салдото на кредитот. Со Одлуката се предвидува да се склучи Анекс Договор кон основниот Договор. Барање за продолжување на краткорочен кредит од 15.03.2011 година во кое е наведено да се продолжи рокот на враќање до 23.02.2012 година. Договор склучен на ден 23.02.2009 година во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 евра од 01.04.2008 и врз основа на Одлуката од 23.02.2009 година. Со Договорот одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 25.000.000,00 денари со рок на отплата 23.02.2010 со камата од 10,5% годишно декурзивно со примена на пропорционална метода на комфорна стапка и 0,05% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. На Барање од 29.06.2009 год. доставено од страна на КУБУС Инженеринх ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 29.06.2009 за краткорочен кредит во висина од 29.000.000,00 денари со намена за подмирување на тековни обврски кон добавувачите. Договор склучен на ден 23.02.2009 година во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 евра од 01.04.2008 и врз основа на Одлуката од 29.06.2009 година. Со Договорот одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 29.000.000,00 денари со рок на отплата 08.07.2009 со камата од 11% годишно декурзивно. Кредитот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. На Барање од 15.07.2009 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 15.07.2009 за краткорочен кредит во висина од 10.000.000,00 денари со намена за уредување на градежно земјиште за надградба на објект на ул.Даскал Камче бр.1-А во Скопје и други тековни трошоци. Договор склучен на ден 15.07.2009 година со кој одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 10.000.000,00 денари со рок на отплата 15.07.2010 со камата од 11% годишно декурзивно и 0,5% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. Приложен е Анекс Договор бр.1 кон Договорот за одобрување на краткорочен кредит склучен на 03.08.2010 година помеѓу истите договорни страни, со кој износот на кредитот од 10.000.000,00 денари се менува рокот на отплата на ден 15.07.2011 година, со наплата од 0.25% за продолжување еднократно. На Барање од 23.09.2009 год. доставено од страна на КУБУС Инженеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 23.09.2009 година за краткорочен кредит во висина од 21.000.000,00 денари со намена за дел од средствата од кредитот во износ од 7.000.000,00 денари се наменети за исплата на фактура за изработка на фасада на објект на ул.Наум Наумовски Борче бр.40 во Скопје, а дел од средствата од кредитот во износ од 14.000.000,00 денари се наменети за подмирување на доспеани обврски за веќе изведени работи на деловниот објект на ул.Наум Наумовски Борче бр.40 во Скопје по основ на 8-та времена ситуација. Барање за продолжување на краткорочен кредит од 24.09.2010 година во кое е наведено да се продолжи рокот на враќање до 24.09.2011 година еднократно. Договор склучен на ден 24.09.2009 година со кој одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 21.000.000,00 денари, со рок на отплата 24.09.2010 со камата од 11% годишно декурзивно и 0,5% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот.  Приложен е Анекс Договор бр.1 кон Договорот за одобрување на краткорочен кредит склучен на 24.09.2010 година помеѓу истите договорни страни, со кој за кредитот од 21.000.000,00 денари се менува рокот на отплата на ден 24.09.2011  година, со наплата од 0.25% за продолжување еднократно. На Барање од 22.12.2009 год. доставено од страна на КУБУС Инженеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 23.12.2009 за краткорочен кредит во висина од 1.500.000,00 ЕУР од кои 1.000.000,00 евра веднаш и 500.000,00 евра до крај на месец јануари 2010 година. Средствата се потребни за набавка на градежни материјали и за довршување на објект на ул.Наум Наумовски Борче бр.40 во Скопје а дел за оградување и започнување на изведба на градежен објект за надградба на станбена зграда на ул. Даскал камче бр.1-а  и друго. Барање за продолжување на краткорочен кредит од 07.04.2010 година во кое е наведено да се продолжи рокот на враќање до 30.12.2010 година. Барање за продолжување на краткорочен кредит од 30.12.2010 година во кое е наведено да се продолжи рокот на враќање до 30.12.2011 година. Договор склучен на ден 30.12.2009 година во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 евра од 01.04.2008 и врз основа на Анекс бр.1 кон Договорот склучен на 22.12.2009 година во износ од 3.600.000,00 евра и Одлука за одобрување кредит од 30.12.2009 година. Со Договорот одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 30.000.000,00 денари со рок на отплата 01.04.2010 со камата од 11% годишно декурзивно и 0,05% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 1 бланко сопствена акцептирана меница со клаузула без протест, 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. Приложен е Анекс Договор бр.1 кон Договорот за одобрување на краткорочен кредит склучен на 07.04.2010 година помеѓу истите договорни страни, со кој за кредитот од 30.000.000,00 денари се менува рокот на отплата на ден 30.12.2010  година, со наплата од 0.35% за продолжување еднократно. Приложен е Анекс Договор бр.2 кон Договорот за одобрување на краткорочен кредит склучен на 30.12.2010 година помеѓу истите договорни страни, со кој за кредитот од 30.000.000,00 денари се менува рокот на отплата на ден 30.12.2011 година, со наплата од 0.25% за продолжување еднократно. На Барање од 22.12.2009 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 23.12.2009 за краткорочен кредит во висина од 1.500.000,00 евра од кои 1.000.000,00 евра веднаш и 500.000,00 евра до крај на месец јануари 2010 година. Средствата се потребни за набавка на градежни материјали и за довршување на објект на ул.Наум Наумовски Борче бр.40 во Скопје а дел за оградување и започнување на изведба на градежен објект за надградба на станбена зграда на ул. Даскал Kамче бр.1-а  и друго. Барање за продолжување на краткорочен кредит од 07.04.2010 година со деловоден број на банката во кое е наведено да се продолжи рокот на враќање до 30.12.2010 година. Барање за продолжување на краткорочен кредит од 30.12.2010 година со деловоден број на банката во кое е наведено да се продолжи рокот на враќање до 30.12.2011 година. Договор склучен на ден 30.12.2009 година во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 1.400.000,00 евра со бр.02-1640-5238 од 10.04.2007 и врз основа на Анекс бр.1 кон Договорот склучен на 07.09.2007 година во износ од 3.070.000,00 евра и Одлука за одобрување кредит од 30.12.2009 година. Со Договорот одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 14.000.000,00 денари, со рок на отплата 01.04.2010 со камата од 11% годишно декурзивно и 0,05% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. Приложен е Анекс Договор бр.1 кон Договорот за одобрување на краткорочен кредит склучен на 07.04.2010 година помеѓу истите договорни страни, со кој за кредитот од 14.000.000,00 денари се менува рокот на отплата на ден 30.12.2010  година, со наплата од 0.35% за продолжување еднократно. Приложен е Анекс Договор бр.2 кон Договорот за одобрување на краткорочен кредит склучен на 30.12.2010 година помеѓу истите договорни страни, со кој за кредитот од 14.000.000,00 денари се менува рокот на отплата на ден 30.12.2011  година. Кубус Инженеринг во 2009 година, подигнал краткорочни кредити на вкупен износ од 129.000.000 денари, и долгорочни кредити на вкупен износ од 23.000.000 денари, се вкупно 152.000.000 денари, при што за истите е пресметната и наплатена редовна и казнена камата на износ од 48.545.769 денари на банката, по основ на краткорочните кредити евидентирана е уплата заклучно со 29.02.2012 година на износ 40.383.811 денари, неплатен дел 88.616.189 денари, додека по основ на долгорочните кредити евидентирана е уплата заклучно со 29.02.2012 година, на вкупен износ од 9.583.330 денари, односно неплатен долг на износ од 13.416.670 денари, се вкупно неплатен дел 102.032.859 денари. Кредитите биле  обезбедени со хипотека на недвижен имот односно биле склучени рамковни кредити на износ 2.100.000 евра и измена на одлука на износ од 3.600.000 евра, додека кредитната изложеност во текот на годината се движела од 4,49% до 5,82%. Во предметниот период Кубус Инженеринг примил парични средства по основ на позајмица на вкупен износ од 118.735.000 денари и дал позајмици на вкупен износ од 28.103.000 денари. Најголем дел од примените позајмици се со каматна стапка од 1% месечно, а дадените позајмици ги имаат истите каматни услови. Во сметководствената евиденција на Кубус Инжинеринг со состојба на 31.12.2009 година, на сметката 153 - кредити дадени на други корисници, вкупниот износ на побарувања по овој основ изнесува 125.668.429 денари. На сметката на 251 - примени позајмици, со состојба на 31.12.2009 година, според сметководствената евиденција, Кубус Инжинеринг имал вкупен долг на износ од 56.362.990 денари. На сметката 252000 - кредити од банки, вкупно искажаната обврска изнесува 181.629.533  денари. На сметката 281000 - долгорочни обврски по кредити од банки, вкупно искажаната обврска изнесува 196.038.559 денари, односно евидентирана е обврска кон пријавената банка на истиот износ. Вештото лице напоменува дека на 31.12.2008 година, според сметководствената евиденција во ДГ Кубус на сметката 251-позајмица, долгот кон Кубус Инжинеринг изнесува 110.990.193 денари, со што салдата со Кубус Инжинеринг се со разлика 729.676 денари.

Во текот на 2010 година одобрени се следните кредити: На Барање од 29.01.2010 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 19.01.2010 година за краткорочен кредит во висина од 30.000.000,00 денари со намена за подмирување на доспеани обврски за веќе изведени работи на деловен објект на ул.Наум Наумовски Борче бр.40 во Скопје.Договор склучен на ден 30.12.2009 година во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 евра од 01.04.2008 година и врз основа на Анекс бр.1 кон Договорот склучен на 22.12.2009 година во износ од 3.600.000,00 евра и Одлука за одобрување кредит од 01.02.2010 година. Со Договорот одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 30.000.000,00 денари со рок на отплата 10.02.2010 со камата од 11,5% годишно декурзивно и 0,00% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот.  На Барање од 25.02.2010 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 26.02.2010 година за краткорочен кредит во висина од 10.000.000,00 денари со намена за уплата на набавка на материјал од добавувачи согласно ситуацијата од јануари 2010 година за деловен објект на ул. Наум Наумовски Борче бр.40 во Скопје. Барање за продолжување на краткорочен кредит од 16.02.2011 година со деловоден број на банката во кое е наведено да се продолжи рокот на враќање до 26.02.2012  година. Договор склучен на ден 26.02.2010 година во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 1.400.000,00 евра од 10.04.2007 година и врз основа на Анекс бр.1 кон Договорот склучен на 07.09.2007 година во износ од 3.070.000,00 евра и Одлука за одобрување кредит од 26.02.2010 година. Со Договорот одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 10.000.000,00 денари со рок на отплата 26.02.2011 со камата од 11,5% годишно декурзивно и 0,05% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. Приложен е Анекс Договор бр.1 кон Договорот за одобрување на краткорочен кредит склучен на 17.03.2011 година помеѓу истите договорни страни, со кој за кредитот од 10.000.000,00 денари се менува рокот на отплата на ден 26.02.2012 година, со наплата од 0.25% за продолжување еднократно. На Барање од 02.03.2010 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, без приемен печат во банката за краткорочен кредит во висина од 6.000.000,00 денари со рок на враќање 1 година еднократно. Кредитот е со намена за уплата на аванс за набавка на материјал за занатски работи за деловен објект на ул. Наум Наумовски Борче бр.40 во Скопје. Барање за продолжување на краткорочен кредит од 15.03.2011 година со деловоден број на банката од 16.02.2011 во кое е наведено да се продолжи рокот на враќање до 02.03.2012  година еднократно. Договор склучен на ден 02.03.2010 година во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 евра од 01.04.2008 година и врз основа на Анекс бр.1 кон Договорот склучен на 22.12.2009 година во износ од 3.600.000,00 евра и Одлука за одобрување кредит од 02.03.2010 година. Со Договорот одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 6.000.000,00 денари  со рок на отплата 02.03.2010 со камата од 11% годишно декурзивно и 0,5% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот.  Приложен е Анекс Договор бр.1 кон Договорот за одобрување на краткорочен кредит склучен на 17.03.2011 година помеѓу истите договорни страни, со кој за кредитот од 6.000.000,00 денари се менува рокот на отплата на ден 02.03.20012  година, со наплата од 0.25% за продолжување еднократно. На Барање од 17.03.2010 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 17.03.2010 година за долгорочен кредит во висина од 46.000.000,00 денари со  намена за плаќање на авансни фактури за проект за деловен објект на ул. Наум Наумовски Борче бр.40 во Скопје. Барање за доискористување на краткорочен кредит од 25.03.2010 година без деловоден број на банката во кое е наведено дека има потреба од користење на дел од средствата во висина од 10.877.710,00 денари по основ на фактури за изработка на фаза од проектот. Барање за продолжување на краткорочен кредит од 15.03.2011 година со деловоден број на банката од 16.02.2011 во кое е наведено да се продолжи рокот на враќање до 19.03.2011 година еднократно. Договор склучен на ден 19.03.2010 година, во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 евра од 01.04.2008 година и врз основа на Анекс бр.1 кон Договорот склучен на 22.12.2009 година во износ од 3.600.000,00 евра и Одлука за одобрување кредит од 19.03.2010 година. Со Договорот одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 46.000.000,00 денари, со рок на отплата 19.03.2011 со камата од 11% годишно декурзивно и 0,5% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. Приложен е Анекс Договор бр.1 кон Договорот за одобрување на краткорочен кредит склучен на 17.03.2011 година помеѓу истите договорни страни, со кој за кредитот од 46.000.000,00 денари се менува рокот на отплата на ден 19.03.20012  година, со наплата од 0.25% за продолжување еднократно. На Барање од 23.03.2010 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, без приемен печат во банката за краткорочен кредит во висина од 4.600.000,00 денари со намена за обртни средства, измирување на тековни обврски и даноци. Барање за продолжување на краткорочен кредит од 15.03.2011 година без деловоден број на банката во кое е наведено да се продолжи рокот на враќање до 29.03.2012 година еднократно. Приложен е Анекс Договор бр.1 кон Договорот за одобрување на краткорочен кредит склучен на 17.03.2011 година помеѓу истите договорни страни, со кој за кредитот од 4.600.000,00 денари се менува рокот на отплата на ден 17.03.2012  година, со наплата од 0.25% за продолжување еднократно. На Барање од 19.05.2010 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 20.05.2010 година за краткорочен кредит во висина од 9.800.000,00 денари со  намена за санирање на хала за реиздавање на ул.Индустриска ББ во Штип. Приложено е уште едно Барање од 19.05.2010 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 20.05.2010 година за краткорочен кредит во висина од 9.800.000,00 денари со намена за партерно уредување на деловниот објект на ул. Наум Наумовски Борче бр.40 и бр.44 во Скопје. На Барање од 25.06.2010 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, без приемен печат за краткорочен кредит во висина од 4.600.000,00 денари со  намена за санирање на халата за реиздавање на ул.Индустриска ББ во Штип. Договор склучен на ден 25.06.2010 година, во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 1.400.000,00 евра од 10.04.2007 година и Анекс бр. 1 кон Договор од 07.09.2007 година во износ од 3.070.000,00 евра и Одлука за одобрување кредит од 25.06.2010 година. Со Договорот одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 4.600.000,00 денари со рок на отплата 25.06.2011 година со камата од 10% годишно декурзивно и 0,5% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. На договорот стојат печати на Кубус Инжинеринг  Дооел Скопје и на Банката со скратени потписи. На Барање од 19.08.2010 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат за краткорочен кредит во висина од 29.500.000,00 денари со  намена за подмирување на тековни обврски. Договор склучен на ден 19.08.2010 година, во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 1.400.000,00 евра од 10.04.2007 година и Анекс бр. 1 кон Договор од 07.09.2007 година во износ од 3.070.000,00 евра и Одлука за одобрување кредит од 19.08.2010 година. Со Договорот одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 29.500.000,00 денари со рок на отплата десет од денот на користење со камата од 10% годишно декурзивно и 0,0% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. На Барање од 20.09.2010 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, со приемен печат од 21.09.2010 за краткорочен кредит во висина од 9.000.000,00 денари со намена за подмирување на тековни обврски и даноци. Договор склучен на ден 22.09.2010 година, во кој е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 евра од 01.04.2008 година и Анекс бр.1 кон Договорот од 22.12.2009 година во износ од 3.600.000,00 евра. и Одлука за одобрување кредит од 22.09.2010 година. Со Договорот одобрен е краткорочен кредит за обртни средства во износ од 7.000.000,00 со рок на враќање 22.09.2011 година со камата од 10% годишно декурзивно и 0,5 % еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката  за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 2 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот. Кубус Инженеринг во 2010 година, подигнал краткорочни кредити во вкупен износ од 147.500.000 денари од пријавената банка, по основ на краткорочните кредити евидентирана е уплата заклучно со 29.02.2012 година на износ 40.383.811 денари, неплатен дел 88.616.189 денари, додека по основ на долгорочните кредити евидентирана е уплата заклучно со 29.02.2012 година, на вкупен износ од 9.583.330 денари, односно неплатен долг на износ од 13.416.670 денари, се вкупно неплатен дел 102.032.859 денари.  Кредитите биле  обезбедени со хипотека на недвижен имот односно биле склучени рамковни кредити на износ 2.100.000 евра, и измена на одлука на износ од 3.600.000 евра, додека кредитната изложеност во текот на годината се движела од 4,49% до 5,82%. Во сметководствената евиденција на Кубус Инжинеринг со состојба на 31.12.2010 година, на сметката 153 - кредити дадени на други корисници, вкупниот износ на побарувања по овој основ изнесува 128.153.469 денари. На сметката на 251 - примени позајмици, со состојба на 31.12.2010 година, според сметководствената евиденција, Кубус Инжинеринг имал вкупен долг на износ од 67.448.899 денари. На сметката 252000 - кредити од банки, вкупно искажаната обврска изнесува 317.856.726  денари. На сметката 281000 - долгорочни обврски по кредити од банки, вкупно искажаната обврска изнесува 150.873.096 денари, односно евидентирана е обврска кон пријавената на истиот износ. Вештото лице напоменува дека на 31.12.2010 година, според сметководствената евиденција во ДГ Кубус на сметката 251-позајмица, долгот кон Кубус Инжинеринг изнесува 115.846.823 денари, со што салдата со Кубус Инжинеринг се со разлика 441.419 денари.

И во текот на 2011 година, Кубус инженеринг од пријавената банка ги подигнал следниве кредити:  На Барање од 29.12.2010 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, без приемен печат за долгорочен кредит во висина од 48.500.000,00 денари со  намена за регулирање на надоместок за уредување на градежно земјиште на ламела 2 за деловниот објект на ул.Наум Наумовски Борче бр.40 и за реализација на основниот проект на ламела 1 за довршување на деловниот објект на ул.Наум Наумовски Борче бр.40 во Скопје. Договор склучен на ден 28.01.2011 година и во истиот е наведено дека кредитот се одобрува во рамките на утврдениот рамковен револвинг кредит лимит во износ од 2.100.000,00 евра од 01.04.2008 година и Одлука за измена од 22.12.2009 година во износ од 3.600.000,00 евра и Одлука за измена донесена на 28.01.2011 година во износ од 4.100.000,00 евра и Одлука за одобрување кредит од 28.01.2011 година. Во член 4 од Договорот стои дека корисникот е должен да го користи кредитот со намена за:основни средства   24.000.000,00 денари, обртни средства  24.500.000,00 денари. Со Договорот одобрен е долгорочен кредит за основни и обртни средства во износ од 48.500.000,00 со рок на отплата 60 месеци од денот на искористувањето, во кој е вклучен грејс период од 12 месеци со камата од 13% годишно декурзивно и 0,5% еднократно по основ на кредитно задолжување, согласно со Одлуката за Тарифата на надоместоци за услугите што ги врши банката. Кредитот е обезбеден со 4 налози за пренос образец ПП-30 како и хипотека на недвижен имот и земјиште. На Барање од 03.05.2011 год. доставено од страна на КУБУС Ижинеринг ДООЕЛ Скопје, без приемен печат за краткорочен кредит во висина од 28.000.000,00 денари со  намена за обртни средства, измирување на тековни обврски, отпочнување со реализацијата на основниот проект за деловниот објект на ул. Наум Наумовски Борче бр.40-ламела 2 односно за организација на градилиште, ископ, копање на бунари и друго. Општ заклучок за анализираната 2011 година е дека Кубус Инженеринг  подигнал  краткорочни кредити на вкупен износ од 28.000.000 денари и долгорочни кредити на износ од 28.000.000 денари од пријавената банка. Во сметководствената евиденција на Кубус Инжинеринг со состојба на 31.12.2011 година, на сметката 153 - кредити дадени на други корисници, вкупниот износ на побарувања по овој основ изнесува 146.410.594 денари. На сметката на 251 - примени позајмици, со состојба на 31.12.2011 година, според сметководствената евиденција, Кубус Инжинеринг имал вкупен долг на износ од 72.954.215 денари. На сметката 252000 - кредити од банки, вкупно искажаната обврска изнесува 353.731.049 денари. На сметката 281000 - долгорочни обврски по кредити од банки, вкупно искажаната обврска изнесува 102.646.192  денари, односно евидентирана е обврска кон пријавената банка на истиот износ. Вештото лице напоменува дека на 31.12.2011  година, според сметководствената евиденција во ДГ Кубус на сметката 251-позајмица, долгот кон Кубус Инжинеринг изнесува 117.578.771 денари, со што салдата со Кубус Инжинеринг, се со разлика 15.010.054 денари.


Оттука, по целосна и сеопфатна анализа на сите докази прибавени во текот на постапката, произлезе следното:

ДГППУ Кубус ДООЕЛ Скопје е основано на 15.10.1991 година кога сопственици се Златко Тодоров и Иван Георгиевски, управител Златко Тодоров, а приоритетна дејност на друштвото е подигање на згради. Во моментов е  во стечај кој е отворен со решение од 08.02.2019 година.

ДГПУ КУБУС Инженеринг е основано на 21.12.2005 година кога основач и сопственик е Златко Тодоров, управител Ленче Крстевска, со приоритетна дејност - Купување и продажба на сопствен недвижен имот, подоцна во 2008 е сменета дејноста во Проектирање, а во 2009 е - Архитектонски дејности, во 2011 основач Ленче Крстевска. Во 2016 отворена е претходна постапка, а во 2017 година извршена е промена на основачи па така покрај Ленче Крстевска како основач, сопственик а воедно и управител се јавува и Војо Татабитовски – Артник, а во 2018 на место Ленче Крстевска како основач и управител е Александра Петковиќ. Врз основа на решение од 12.11.2018 година отворена е стечајна постапка.

Осомничениот во периодот од 15.11.2001 година па до 01.01.2012 година бил директор на Дирекцијата за кредитирање на градежништво, транспорт и останати дејности, потоа е назначен за советник во секторот за кредитирање во стопанството, додека пак, на 31.03.2012 година спогодбено му престанал работниот однос во деловната банка, на негово барање. Според интерните акти на банката, директорот на Дирекцијата за кредитирање управува со одредено портфолио на кредити на правни лица доделени од страна на директорот на секторот, кој е всушност повисоко ниво од дирекцијата. Во Секторот за кредитирање на стопанството покрај матичниот референт кој што директно контактирал со овие правни лица, имало посебна дирекција за администрирање на денарските кредити која го следи користењето на средства од одобрените кредити и врши контрола на документацијата за одобрениот кредит, додека ненаменското користење на одобрени средства се вршело само во случај на користење кредити одобрени за основни средства.

Од анализираните докази, вештото лице во својот навод констатирало дека, правните лица ДГ Кубус и Кубус Инженеринг, со правните лица кои се наведуваат во пријавата, имале деловни односи на тој начин што оштетените правни лица земале и давале позајмици на погоренаведените друштва, во период од 2004 година, заклучно со 2011 година.

Од приложената документација која вештото лице ја прибавило за потребите при изготвување на вештиот наод и мислење, произлегува дека ДГ Кубус и Кубус Инженеринг, дел од кредитите подигнати од пријавената банка ги користеле за давање на позајмици во вкупен износ од 75.140.000 денари на различни правни субјекти. Дел од погоре наведените позајмици на износ од 38.200.000 денари е даден со истите каматни услови со кои е земен од банката, а остатокот од 36.940.000 денари е даден со предвидена камата од 1% месечно, односно со извесна заработка во однос на условите предвидени во предметниот кредит. Сите кредити и позајмици се евидентирани во сметководствената евиденција на ДГ Кубус и Кубус Инженеринг.


Рамковните кредитите кои биле одобрувани на ДГ Кубус и Кубус Инженеринг од страна на пријавената банка, биле одобрувани врз основа на барања, како и бизнис планови, од страна на надлежните повисоки органи на банката, врз основа на кредитна анализа и препорака од директорот на Дирекција за Кредитирање на градежништво, сообраќај и останати дејности. 

Понатаму вештото лице констатира, дека за предметниот период на анализа поточно од 2004 до 2011 година, од страна на ДГ Кубус и Кубус Инженеринг се дадени по основ на позајмица 348.090.195 денари, од кои се вратени 335.039.841 денари, односно заклучно со 31.12.2011 година, побарувањата на ДГ Кубус и Кубус Инженеринг по основ на ненаплатени позајмици се на износ од 13.050.354 денари. 


За предметниот период од страна на ДГ Кубус и Кубус Инженеринг се примени по основ на позајмица 920.328.756 денари, вратени се 837.422.456 денари, односно со состојба на 31.12.2011 долгот ДГ Кубус и Кубус Инженеринг по основ на невратени позајмици изнесува 82.906.300 денари.

Во анализираниот период од страна на ДГ Кубус и Кубус Инженеринг се искористени кредити од пријавената деловна банка на вкупен износ од 800.359.764 денари, а вратени се 697.713.574 денари, односно заклучно со 29.02.2012 година, обврската по краткорочни кредити изнесувала 88.616.189 денари, а по основ на долгорочни кредити износ од 13.416.670 денари, или се вкупно 102.032.859 денари.


Од анализата на готовинските текови на дадените и примените позајмиците и нивниот ефект на зголемување на задолжувањето на ДГ Кубус и Кубус Инженеринг кај деловните банки, произлегува дека за 2004 година и 2005 година негативниот паричен ефект може да се поврзе со кредитната активност, но почнувајќи од 2006 година, оштетените правни лица покрај од друштвата предмет на анализа, земаат и даваат позајмици и на други друштва и физички лица. Но дури и во такви услови зголемувањето на задолжувањето во деловните банки не може да се поврзе со ненаплатените позајмици, со оглед дека кредитното задолжување е многу поголемо од искажаните побарувања. Појаснето е и дека доколку едно правно лице се задолжува во банка, а паричните средства ги префрла на друго правно лице и тоа правно лице не ги враќа позајмиците, во тој случај ненаплатените побарувањата по основ на позајмица би растеле со текот на годините, а од анализата по години видно е дека ниту по износ, ниту по период нема вакви трендови.


Понатаму, заради појаснување и утврдување на релевантни факти, донесена е наредба за дополнување на вештиот наод во мислење до Бирото за судски вештачења, во однос на предвидените камати по Договорите за заем и нивното искажување во финансиските извештаи како приходи од камата, од каде произлезе следното: Во билансот на успех за 2004 година, ДГ Кубус во полето - Приходи од други активности искажал износ од 6.641 денари, односно не ги искажал приходите од камати кои согласно пресметката изнесуваат најмалку 293.264,00 денари. Во билансот на успех за 2005 година, ДГ Кубус во полето - Приходи од други активности искажал износ од 5.921,00 денари, односно не ги искажал приходите од камати кои согласно пресметката изнесуваат најмалку 3.395.887,00 денари. Во билансот на успех за 2006 година, ДГ Кубус во полето - Приходи од други активности искажал износ од 12.526,00 денари, односно не ги искажал приходите од камати кои согласно пресметката изнесуваат најмалку 1.831.632,00 денари. Во билансот на успех за 2007 година, ДГ Кубус во полето - Приходи од други активности искажал износ од 7.827,00 денари, односно не ги искажал приходите од камати кои согласно пресметката изнесуваат најмалку 953.074,00 денари. Во билансот на успех за 2008 година, ДГ Кубус во полето - Приходи од други активности искажал износ од 40.026,00 денари, односно не ги искажал приходите од камати кои согласно пресметката изнесуваат најмалку 161.677,00 денари. Во билансот на успех за 2009 година, ДГ Кубус во полето - Приходи од други активности искажал износ од 896,00 денари. Во билансот на успех за 2010 година, ГД Кубус во полето- Приходи од други активности искажал износ од 824.172,00 денари. Во билансот на успех за 2011 година, ГД Кубус во полето- Приходи по основ на камати од работење со неповрзани друштва искажал износ од 22.233.755,00 денари. Во билансот на успех за 2006 година, Кубус Инженеринг во полето - Приходи од други активности искажал износ од 342,00 денари, односно не ги искажал приходите од камати кои согласно пресметката изнесуваат најмалку 10.000,00 денари. Во билансот на успех за 2007 година, Кубус Инженеринг во полето - Приходи од други активности искажал износ од 154.384,00 денари, односно не ги искажал приходите од камати кои согласно пресметката изнесуваат најмалку 236.880,00 денари. Во билансот на успех за 2008 година, Кубус Инженеринг во полето - Приходи од други активности искажал износ од 1.010.946,00 денари, односно не ги искажал приходите од камати кои согласно пресметката изнесуваат најмалку 2.744.220,00 денари. Во билансот на успех за 2009 година, Кубус Инженеринг во полето - Приходи од други активности искажал износ од 55.366,00 денари, односно не ги искажал приходите од камати кои согласно пресметката изнесуваат најмалку 1.920.478,00 денари. Во билансот на успех за 2011 година, Кубус Инжинеринг во полето - Приходи по основ на камати од работење со неповрзани друштва искажал износ од 13.737.432,00 денари. Во билансот на успех за 2010 година, Кубус Инженеринг во полето- Приходи од други активности искажал износ од 5.532,00 денари, односно не ги искажал приходите од камати кои согласно пресметката изнесуваат најмалку 1.639.824,00 денари.

Оттука, имајќи го во предвид сето погоре наведено јавниот обвинител оцени дека пријавените кривични дела - Злоупотреба на службената положба и овластување од чл.353 ст.4 вв ст.3 вв ст.1 вв чл.45 ст.1 од КЗ и Измама од чл.247 ст.4 вв ст.1 вв чл.45 ст.1 од КЗ не се кривични дела за кое се гони по службена должност, бидејќи за постоење на кривичното дело од чл.353 ст.1 од КЗ, потребно е сторителот да ја искористи својата службена положба и овластување, или да ги пречекори границите на своето службено овластување или со неизвршување на својата службена должност изврши својата службена должност со што би прибавил за себе или за друг значителна имотна корист или на друг му нанесе значителна штета, што претставува квалифициран облик на делото, нормирано во ст.3 од истиот член, додека пак кривичното дело - Измама ст.1 од КЗ, го врши тој што со намера за себе или друг да прибави противправна имотна корист да доведе некого во заблуда со лажно прикажување или со прикривање на факти или да го држи во заблуда и со тоа да го наведе да стори или не стори нешто на штета на својот или туѓ имот. Во конкретниот случај, станува збор за период кој трае повеќе од шест години, во кој период во континуитет се забележува ист тренд на деловно работење формиран од страна на оштетените правни лица ДГ Кубус и Кубус Инженеринг, односно преку земање на кредити кои при тоа сите биле одобрувани врз основа на барања, како и бизнис планови, од страна на надлежните повисоки органи на банката, врз основа на кредитна анализа и препорака. Не може да се даде верба на тврдењето дека обвинетиот го навел и го држел во заблуда претставникот на оштетените правни лица, да зема кредити на штета на имотот на овие правни лица, уште повеќе што како управител кој при тоа треба да биде деловно способен, согласно законските обврски определени во Законот за трговски друштва, тој е должен да презема работи во интерес на правното лице, како и работи кои се целисходни за остварување на интересот на друштвото, а не во континуитет да го задолжува, без при тоа да преземе соодветни дејствија за кои се предвидени механизми во сферата на граѓанската постапка за наплата на своите побарувања, тренд кој се проткајувал во период од неколку години, а се за сметка на оштетените правни лица. Па така, ризикот од ненаплаќање на дадените позајмици, како и одлуката за користење на средствата, единствено може да му се припише на претставникот на оштетените правни лица, кој предвид требал да го има и деловниот ризик што фирмата доброволно го презема во работењето. Како договорен однос, позајмиците претставуваат договорна волја на две или повеќе страни и како правен инструмент е предвиден во Законот за облигациони односи, поточно на оној што го дава заемот и оној што го прима и истите произведуваат како права за страните, така и обврски, па оттука видно од претходно наведеното, оштетените правни лица не само што даваат позајмици туку и користат, односно земаат позајмици од други правни лица. Во ниту еден момент, сметајќи од 2004 до 2011 година, оштетените правни лица не вратиле примени средства од заеми за кои не знаеле по кој основ се примени, туку таквите средства ги искористиле за затворање на некои свои достигнати обврски, а ниту одбиле да дадат заем на некое правно лице кое до тој момент веќе им должело по некоја претходно дадена позајмица, а претходно повторно треба да се истакне дека немаат поведено ниту една постапка пред надлежните судови за наплата на непомирените обврски на правните лица на кои им имале дадено позајмици. Ова уште повеќе, што согласно дополнителниот наод и мислење оштетените правни лица за дадените позајмици на правните лица наведени во пријавата, а склучени во период од 2004 до 2008 година, како и оние позајмици дадени подоцна, а евидентирани во книговодствената евиденција, воопшто не ги задолжувале за износот на камата и не искажувале приходи од камати во билансите на успех изготвени за 2004 година, 2005 година, 2006 година, 2007 година, 2008 година и 2009 година. Имено,  искажани се приходи од камати за правното лице ДГ Кубус во износ од 824.172,00 денари во билансот на успех за календарската 2010 година и износ од 22.223.755,00 денари во билансот на успех за календарската 2011 година, додека пак правното лице Кубус Инженеринг не искажувал приходи од камати во билансите на успех изготвени за 2006 година, 2007 година, 2008 година,2009 година и 2010 година, односно искажан е приход од камати во износ од 13.737.432,00 денари во билансот на успех за календарската 2011 година.
Понатаму, осомничениот, по однос на пријавеното дело од чл.353 ст.4 вв ст.3 вв ст.1 од КЗ, од прибавените и анализирани докази произлезе дека ниту ја искористил својата службена положба и овластување, ниту ги пречекори границите на своето службено овластување а со крајна цел предизвикување штета на правните лице Кубус и Кубус Инженеринг, бидејќи како директорот на Дирекција за кредитирање на градежништво, сообраќај и останати дејности согласно интерните акти на наведената деловна банка имал овластување за одобрување на кредити на правни лица до 5 милиони денари агрегатна кредитна изложеност. За кредити поголеми од погоренаведениот агрегатен  износ истиот давал предлози за одобрување кои треба да бидат одобрени од повисоките органи на одлучување во банката.  За одобрување на кредит на износ од 5.000.000 денари до 15.000.000 денари одлучува директорот на секторот за кредитирање на стопанство, над 15.000.000 денари до 3% од сопствените средства на банката одлучува Управниот одбор, а за износи над 3% до 10% од сопствените средства на банката Кредитниот одбор на банката, додека за износи над 10% одлучува Надзорниот одбор на банката. Ова упатува на заклучок дека тој за дел од одобрените кредити не одлучувал. Понатаму, во негова надлежност не било да го спроведува користењето на средствата од одобрените кредити ниту пак, да врши контрола на уредноста на документацијата за одобрениот кредит, туку тоа било во надлежност на Дирекцијата за администрирање на денарските кредити во банката, што пак имала обврска да го контролира единствено ненаменското трошење на кредитите одобрени за основни средства. Во конкретниот случај, а видно од Вештиот наод и мислење изготвен по наредба на обвинителството, како и она доставено од страна на претставникот на оштетените правни лица, може да се утврди дека сите кредити кои им биле одобрени на оштетените правни лица биле за обртни средства кои не подлежеле на контрола од страна на банката, што е објаснето и во писмениот допис од банката, а и во своја изјава го појасни и претставникот на банката. Ова уште повеќе што во писменото известување доставено од пријавената банка јасно е наведено дека во рамките на Секторот за кредитирање на стопанството, покрај матичниот референт и директорот на дирекцијата, имало и посебна Дирекција за администрирање на денарските кредити, која го спроведува користењето на средствата од одобрените кредити, а врши и контрола на уредноста на документацијата за одобрените кредити, но контрола се врши само во случај на користење на кредити одобрени за основни средства, додека кредитите одобрени за обртни средства се користат со ставање на располагање на средствата на нивните жиро сметки. 

Тука потребно е да се истакне и дека помеѓу банката и ДГПУ Кубус Инженеринг ДООЕЛ Скопје на 29.02.2012 година е склучен Договор за реконструирање на побарувањето на банката, со кој  се врши консолидација на повеќе кредити детално наведени по кредитна партија и износ, консолидирани во еден долгорочен кредит во износ од денарска противредност на 5.343.427,26 евра со рок на отплата од осум години со вклучен грејс-период од 12 месеци од денот на спроведувањето на реконструирањето, а претходно на 24.02.2012 година помеѓу банката и ДГПУ Кубус Инженеринг ДООЕЛ Скопје е склучен рамковен револвинг кредит-лимит врз основа на заложно право во износ до 5.700.000,00 евра, во кој е регулирано дека банката на корисникот ќе одобрува кредити, ќе отвара акредитиви, ќе прифаќа пристапување кон долг и ќе одобрува други банкарски услуги и издава гранции до 24.02.2017 година и врз основа на истиот, а врз основа на заложно право е составен нотарски акт од 29.02.2012 година помеѓу банката, како заложен доверител, ДГПУ Кубус Инженеринг ДООЕЛ Скопје, како заложен должник и должник, ДГ Кубус ДООЕЛ Скопје како заложен должник, три физички лица, како заложни должници и уште три физички лица, како сопружници на заложните должници. 

Во корелација со се претходно наведеното, а како видно од пријавата поднесена од претставникот на оштетеното правно лице Еурека Информатика, произлегува дека станува збор за наводи против осомничениот кои соодветствуваат со се претходно наведено, а во однос на осомничените други четири физички лица за кривично дело - Злоупотреба на службената положба и овластување од чл.353 ст.4 вв ст.3 вв ст.1 вв чл.45 ст.1 од КЗ, не е кривично дело за кое се гони по службена должност, од причина што од ниту еден од доказите кои се приложени кон пријавата не произлезе дека ја искористиле својата службена положба и овластување, ниту ги пречекориле границите на своето службено овластување и ја извршиле својата службена должност со што би прибавиле за себе или за друг значителна имотна корист или на друг му нанеле значителна штета, како и  во однос на кривичното дело -  Измама од чл.247 ст.4 вв ст.1 вв чл.45 ст.1 од КЗ и кривично дело - Фалсификување службена исправа од чл.361 ст.2 вв ст.1 од КЗ. Имено, на исказот кој претставникот на оштетеното правно лице го даде на записник пред јавниот обвинител, ценет во корелација со доказите и направените проверки од обвинителството, не може да му се положи верба на тврдењето дека тој бил доведен и држен во заблуда повеќе години, во кој период пристигнувале средства од одобрени кредити на сметката на оштетеното правно лице, за кои тој немал потреба, а при тоа ги префрлал на други фирми, тренд кој траел неколку години. Договорите кои беа доставени од страна на претставникот, се потпишани од негова страна како управител на оштетеното правно лице, кој факт тој и не го спори, меѓутоа спори дека ги потпишал без претходно да ја прочита нивната содржина. И во овој случај станува збор за управител на друштво кој е должен да презема работи во интерес на правното лице, како и работи кои се целисходни за остварување на интересот на друштвото, а не во континуитет да го задолжува, без при тоа да преземе соодветни дејствија за кои се предвидени механизми во сферата на граѓанската постапка за наплата на своите побарувања, а ова уште повеќе што кон основните договори понатаму следуваат и Анекси, свесно потпишани од страна на претставникот на оштетеното правно лице. Во прилог на заклучокот дека кривичното дело - Измама од чл.247 ст.4 вв ст.1 вв вв чл.22 вв чл.45 ст.1 од КЗ не е кривично дело, оди и писменото известување кое оштетеното правно лице Еурека Информатика, го има примено од страна на едно правно лице на 22.07.2011 година, за ослободување на фирмата од обврските кои им се наметнале согласно Договорот за пристапување кон долг во однос на одобрените средства на Еурека Информатика, што значи дека пет години пред поднесување на кривичната пријава тој знаел за содржината на договорите врз основа на кои се одобрени паричните средства од банката на име кредити. Несомнено е дека, како Директор на Дирекцијата за кредитирање на градежништво, сообраќај и останати дејности, а при тоа застапувајќи ја банката, осомничениот е потпишан на договорите, меѓутоа сето ова не упатува на заклучок дека тој со умисла ја злоупотребил службената положба со цел да го оштети правното лице, туку постапувал во рамките на своите надлежности, при тоа штитејќи ги и интересите на банката како кредитодавател, со оглед на тоа дека кредитните средства биле обезбедени. Тоа што една од осомничените, како што наведува претставникот на оштетеното правно лице, која ја познавал подолг временски период му ја предложила друга осомничена да го води книговодството на оштетеното правно лице, како и дека по нејзини налози одел во банката од каде требало да му бидат одобрени парични средства на име кредити, како и тоа дека две осомничени го воделе книговодството, од кои едната имала овластување од истиот за вршење плаќања во име на оштетеното правно лице, таквите дејствија онака како што наведе претставникот, не претставуваат постоење на елементи на кривично дело за кое се гони по службена должност. Воедно, по однос на кривичното дело Фалсификување службена исправа од чл.361 ст.2 вв ст.1 од КЗ, за чие постоење потребно е службено лице во службена исправа, книга или спис ќе внесе невистинити податоци, односно согласно став 2 од истиот член таквите исправи ќе ги употреби во службата како да се вистинити, не произлезе дека од страна на осомничените се превземени дејствија, без да му бидат познати на претставникот на оштетеното правно лице, а кои се однесуваат на поднесените барања за кредит, склучените договори, исплатата.   

Во однос на пријавените кривични дела -  Злоупотреба на службената положба и овластување од чл.353 ст.4 вв ст.3 вв ст.1 вв чл.45 ст.1 од КЗ,  Измама од чл.247 ст.4 вв ст.1 вв чл.45 ст.1 од КЗ и кривично дело - Фалсификување службена исправа од чл.361 ст.2 вв ст.1 од КЗ, против две правните лица јавниот обвинител оцени дека постојат околности кои го исклучуваат кривичното гонење, од причина што кривично одговара правното лице кога тоа е определено во Кривичниот законик. Имено, за кривичните дела - Злоупотреба на службената положба и овластување од чл.353 од КЗ и кривичното дело - Фалсификување службена исправа од чл.361 од КЗ, не е предвидена кривична одговорност за правното лице, што од кривично правен аспект претставува околност што го исклучува кривичното гонење, додека пак за кривичното дело - Измама од КЗ, во Кривичниот законик објавен во Службен весник бр.19/04 кој важел во тоа време не е предвидена одговорност за правното лице, која е воведена со измената од 2009 година, па оттука, согласно чл. 3 ст.2 од КЗ, ако по извршување на кривичното дело е изменет законот еднаш или повеќе пати, ќе се примени законот што е поблаг за сторителот, од кои причини се одлучи како во диспозитивот на Решението.
Горенаведеното се потврди и од дополнителните проверки направени од страна на јавното обвинителство, во Управата за финансиско разузнавање на РСМ и НБРСМ. Имено, по поднесено известување од страна на претставникот на оштетените правни лица, во кое се упатува на статија објавена на интернет порталот на списанието „Фактор“  со наслов „За прв пат казнети две банки со двајца директори во Македонија за непријавување на сомнителни трансакции“. Со цел да се проверат наводите во ова поднесено писмено известување, од страна на обвинителството и поднесено е Барање за доставување податоци до Управата за финансиско разузнавање за проверка на наводите, од каде е добиен писмен одговор во кој е наведено дека во текот на 2019 година Управата нема извршено надзор над субјектот – наведената банка согласно одредбите од Законот за спречување перење пари и финансирање на тероризам и не располага со податоци кои ги бара обвинителството. 

Од страна на јавниот обвинител поднесено е Барање за доставување податоци до Народна банка на РСМ, од каде е постапено и доставени се Одлуки за супервизорски стандарди  за регулирање на достасаните, а ненаплатени побарувања на банките и Одлука за управување со кредитниот ризик. Имено, видно од одговорот доставен од НБРСМ согласно Одлуката за управување со кредитен ризик која важела во периодот кога оштетените правни лица Кубус Инженеринг и Кубус ДООЕЛ биле клиенти на банката, односно ги користеле кредитните средства одобрени од банката, пропишувала обврска банките да го дефинираат системот на интерни контроли во кредитната функција, односно обврска за регулирање на кредитниот процес, но оставала слобода на банките сами да ги пропишат конкретните процедури за одобрување на кредитна изложеност и интерни контроли кои се однесуваат на тој процес. Понатаму, во Одлуката за супервизорски стандарди за регулирање на достасаните, а ненаплатени побарувања на банките како супервизорски стандард било предвидено дека „Банката не може да одобри кредит за наплата на побарувањата по главница и побарувањата по камата“, со кој се регулирало дека е забрането одобрување на кредит кој директно ќе се искористи за затворање на достасан или кредит кој ќе достаса во наредните 30 дена во истата банка, што не е случај со кредитите кои им биле одобрувани на оштетените правни лица, поточно со добиените средства од одобрените кредити тие во ниту еден случај директно не наплатиле долг по главница и побарувања по камата во пријавената банка. Дека осомничениот не ја искористил својата службена положба и овластување, произлегува и од фактот што сите кредити кои им биле одобрени на оштетените правни лица биле обезбедени со бланко сопствени меници, налози за пренос, барирани чекови, депозити или со залог односно хипотека на недвижен имот, што всушност е обезбедување на пласираните кредитни средства кај оштетените правни лица, а од друга страна се заштитени и интересите на банката како кредитодавател. Уште повеќе што согласно Одлуките за управување со кредитен ризик кои важеле во тој период, оштетените правни лица се движеле во категорија на кредитен ризик „Б“, односно онака како што е утврдено во вештиот наод и мислење дека за целиот овој период кредитната изложеност се движела под 10%, што е во рамките на дозволената изложеност спрема лице и со него поврзани лица која не смее да надмине 25% од сопствените средства на банката, каде банката согласно класификацијата оценува дека паричните приливи ќе бидат доволни за целосно измирување на достасаните обврски, без оглед на прикажаните моментални слабости. Оттука, во ваква ситуација кога се одобрени парични средства како кредити, по кои не се вршени редовно уплати од страна на предметните правни лица во банките, а во спротивно тие средства од страна на истите правни лица понатаму се давани како позајмици за кои биле склучени и Договори во кои била предвидена и определена каматна стапка, односно предвидена заработка, оди во корист на непостоење на елементот на штета кај пријавените кривични дела. 

Од овие причини надлежниот јавен обвинител оцени дека во конкретниот случај, во постапувањето на пријавените не се содржани елементите на пријавените кривични дела, а нема елементи ниту на други кривични дела за кои гонењето се презема по службена должност, поради што се одлучи како во диспозитивот на решението.
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